
広報おの Vol.667広報おの
Public Relations

最新Topics　   … 09
家庭・暮らしナビ  … 10
相談窓口  … 11
暮らしの情報  … 12
施設だより  … 22
おの歴史散歩  … 26
趣味楽々  … 27
まちの話題  … 28
ふれあいひろば  … 30

地域で暮らす

軒先で、ひ孫の井上杏梨ちゃんと丈瑠くんとの時間を過ごす進藤みよしさん（浄谷町）

p4～8

特集2

特集1

バトンでつなぐチームの絆 p2～3



3 2015.10

柔道や水泳の各大会でも好成績
　小野中柔道部男子団体は、県大会決勝で姫路灘中に勝ち、全国大会

への切符を獲得。全国大会でも予選リーグ、準々決勝まで順当に勝ち

上がりましたが、準決勝での対戦を想定していた大成中（愛知）を破っ

た安田学園中（東京）に1対2で惜敗し、全国3位となりました。

　水泳では、多鹿正洋さんが、近畿大会200㍍バタフライで3位。全

国大会出場は逃しましたが、自己ベストタイムをマークしました。

リレーメンバー
を紹介します

松永 朋子（1年） 田中 文菜（3年） 藤原 采音（1年） 梶尾 菜那（3年） 多鹿 詩織（3年）岸本 葵（3年）
第4走者
12´36

連覇を目指して頑
張ります。
理科

【質問の内容】❶走順（全国大会時） ❷100㍍自己ベスト ❸感想 ❹好きな科目

第3走者
12´94

ベストタイムが出
てよかった。
体育

第2走者
12´51

1年生で全国の舞台
に立ててうれしい。

体育

第1走者
12´97

全国を目標にしてい
たのでうれしい。

英語

サポートメンバー
13´30

全力でサポート。
うれしかったです。

理科

サポートメンバー
13´66

チーム全体で戦っ
た。大きな自信に。

体育

❶
❷

❸

❹

８
月
末
に
あ
っ
た
報
告
会
で
（
コ
ミ
セ
ン
お
の
）

週
に
６
日
、
練
習
に
使
っ
て
い
る
市
総

合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）
の
プ
ー
ル
で

男 

子

【7月27・28日】
神戸市立ポートアイランド
スポーツセンター

【8月7・8日】
天理プール（奈良県天理市）

水泳の結果（県大会～近畿大会）

※2、3㌻内の結果欄などは敬称略

種　　　目 県 近畿氏　　　　名

200mバタフライ
100ｍバタフライ

多鹿 正洋（小野中2年）
多鹿 正洋（小野中2年）

優　勝
準優勝

3位
7位

男 

子　
　
　
　
　
　
　

女 

子

柔道の結果（県大会～全国大会）
【7月27・28日】
兵庫県立武道館（姫路市）

【8月17～20日】
函館アリーナ（函館市）

【8月3・4日】
大和郡山市総合運動公園
多目的体育館（奈良県）

階　　　級 県 近畿 全国氏　　　　名

60㎏級
66㎏級
81㎏級
90㎏級
90㎏超級
団　体
40㎏級
48㎏級
63㎏級
70㎏級
70㎏超級
団　体

仲田 一成（小野中3年）
高橋 寛多（小野中3年）
内藤 彪我（小野中3年）
宮城 慧也（小野中3年）
松岡 大輝（小野中3年）
小野中男子
出口 　華（小野中1年）
藤本 彩月（小野中3年）
謝　紅葉（小野中3年）
大西 優妃 (小野南中３年 )
吉峰 芙母絵 ( 小野中３年 )
小野中女子

準優勝
優　勝
準優勝
優　勝
優　勝
優　勝
3　位
準優勝
準優勝
3　位
優　勝
準優勝

ベスト8
優　勝
準優勝
3　位
ベスト8
準優勝
―
準優勝
ベスト8
―
3　位
3　位

―
5　位
―

ベスト16
5　位
3　位
―
―
―
―

ベスト16
―
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全
国
初
制
覇 

２
位
と
０
秒
04
差

　
８
月
21
日
、
札
幌
市
厚
別
公
園
競
技
場
で
行
わ

れ
た
陸
上
女
子
４
０
０
㍍
リ
レ
ー
で
、
小
野
中
が

48
秒
08
の
好
記
録
で
初
優
勝
し
ま
し
た
。
こ
の
種

目
で
の
優
勝
は
小
野
市
初
。

　
７
月
の
県
大
会
は
、
大
会
前
の
ベ
ス
ト
を
大
き

く
更
新
す
る
48
秒
36
を
マ
ー
ク
。
全
国
大
会
出
場

チ
ー
ム
の
タ
イ
ム
と
比
較
し
て
も
良
か
っ
た
た
め
、

「
県
の
代
表
と
し
て
上
位
を
目
標
と
し
た
」
と
北

村
教
雄
監
督
。
ま
た
、「
全
国
大
会
の
決
勝
と
い

う
特
別
の
雰
囲
気
の
中
で
し
か
発
揮
で
き
な
い
で

あ
ろ
う
力
が
出
せ
た
」
と
評
価
。
第
３
走
の
田
中

さ
ん
は
、「
47
秒
台
を
目
標
に
し
て
い
た
が
、
ベ

ス
ト
タ
イ
ム
が
出
せ
て
よ
か
っ
た
。
予
選
で
あ
っ

た
バ
ト
ン
ミ
ス
も
な
か
っ
た
」
と
振
り
返
っ
た
。

　
メ
ン
バ
ー
の
う
ち
２
人
は
１
年
生
。
全
国
を
経

験
し
た
２
人
の
こ
れ
か
ら
に
目
が
離
せ
な
い
。

バトンでつなぐチームの絆

陸上女子400㍍リレー決勝　トップで第3走者田中文菜さんから４走の
松永朋子さんへ（神戸新聞社提供）

男 

子　
　
　
　
　

女 

子

陸上の結果（県大会～全国大会）

大会新

小野市
初

大会新

小野市
初

1年 100ｍ
1年1500ｍ
1年100ｍ
1年100ｍ
100ｍ障害
四種競技
400mリレー
800ｍ
1500ｍ
学校対抗得点

西尾 晃太（小野中1年）
河合 瑛希（小野中1年）
藤原 采音（小野中1年）
松永 朋子（小野中1年）
田中 文菜（小野中3年）
田中 文菜（小野中3年）
小野中学校
田中 愛弓（小野中3年）
田中 愛弓（小野中3年）
小野中学校

優　勝
3　位
優　勝
準優勝
優　勝
―
優　勝
3　位
3　位
優　勝

優　勝
4　位
準優勝
優　勝
3　位
―
5　位
―
8　位
優　勝

―
―
―
―
準決勝
6　位
優　勝
準決勝
予　選
―

【7月26・27日】
加古川運動公園陸上競技場

【8月6・7日】
鴻ノ池陸上競技場（奈良市）

【8月18～21日】
厚別公園競技場（札幌市）種　 　　目 県 近畿 全国氏　　　　名

小野中
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　公民館まで自転車で通っています。仲間と
話をして頭が活性化、体操で体力をつけて一
石二鳥です。ひとりでは続けられませんが、友
達と一緒にこれからも続けたいと思います。

　体操がマンネリ化しないように、指の運
動やグラウンドゴルフなどをして、楽しみ
を増やしています。河合西町では最高齢
94歳の方も参加しています。筋力を維
持するためにも、自分のペースで楽し
く100歳まで体操を続けていきましょう。

　町内で開催案内文書を回覧して、希望者が参加しています。
週に1回続けていけるだろうかと思っていましたが、1年間体操

を続けて、今では約15人が毎週
集まっています。ひとりで続ける
のは難しく、みんなで声をかけな
がらしています。体操の後には、
カラオケや「おの楽らく体操」など
も。公民館に出てきて話をするの
も楽しいですよ。

　小野市では、元気な高齢者向けの筋力増強体操「いきいき
100歳体操」と、負担の少ないストレッチ中心の「おの楽らく体
操」を推進しています。市民の方が体調に合わせて選択できる
体操がある介護予防教室は、全国的にも珍しいと思います。
　体操をすることは大切ですが、体操をしに公民館に来て、家
族以外の人とコミュニケーションの機会を持つことも重要で

す。体操を頑張ると仲間がほめてく
れます。そして「楽しいな、また行
こうかな」と思うのです。体操は、
仲間で励ましあってこそ、続けるこ
とができるのではないでしょうか。
　これからも、市民の方が最後まで
住み慣れた地域で暮らせるように介
護予防教室などを通してお手伝いし
たいと思います。

体操で地域の「きずな」づくりを
おぐら おさむ さん（理学療法士・言語聴覚士）

椅子に座ったまま
準備体操開始！

2kgまでの
自分に合った
重りをつけて
筋力運動

いち、に、
さん、し～

ご～、ろく、
しち、はち

グラウンドゴルフ
や茶話会など…

体操の後は…

体力測定も実
施！　結果や
いかに…？

大きな
声で

それぞれの地
域で楽しんで
います

さぁ、あなたも！
「いきいき100歳体操」始めませんか

なんと
89歳！

仲間と体操で、一石二鳥
（東本町：貝原こしげさん）

楽しみを増やして、体操を継続
（河合西町：掘井修一郎さん）

とにかく一度やってみてください
（天神東ヶ丘：田中博文さん、住田留夫さん、伊藤守さん、
髙橋桂さん、小林英雄さん、小林和子さん）

12自治会の皆さんが
体操を頑張っています

（9月末時点）

田園町

東本町

小野平

天神東ヶ丘

高山町

小田上町

河合西町
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市
民
主
体
の
健
康
づ
く
り

　
「
雨
が
降
っ
て
た
か
ら
ど
う
し
よ
う
か
と

思
っ
た
け
ど
、
小
降
り
に
な
っ
た
か
ら
来

た
よ
」「
畑
で
と
れ
た
ス
イ
カ
持
っ
て
き
た

か
ら
、
体
操
の
あ
と
で
み
ん
な
で

食
べ
よ
う
」―

公
民
館
や
自
治
会

館
に
徒
歩
や
自
転
車
で
集
ま
っ
て

き
た
シ
ニ
ア
世
代
の
皆
さ
ん
。
到

着
し
て
、
ま
ず
は
血
圧
測
定
。
そ

し
て
、
自
分
に
合
っ
た
重
り
を
用

意
し
、
参
加
者
が
そ
ろ
う
ま
で
、

近
況
報
告
を
し
た
り
、
テ
レ
ビ
を

見
た
り
し
て
自
由
に
過
ご
し
ま
す
。

　

こ
う
し
て
、
週
１
回
、
地
域
の

方
が
主
体
と
な
り
、
公
民
館
な
ど
で
「
い

き
い
き
100
歳
体
操
」
を
開
催
し
て
い
ま
す
。

こ
れ
は
、
全
国
的
に
広
が
っ
て
い
る
筋
力

ア
ッ
プ
の
た
め
の
体
操
。
調
整
で
き
る
軽

い
重
り
を
手
首
や
足
首
に
つ
け
、
映
像
を

見
な
が
ら
約
30
分
間
の
体
操
を
行
い
ま
す
。

　

体
操
を
し
た
あ
と
は
、
お
茶
を
飲
み
な

が
ら
話
を
し
た
り
、
カ
ラ
オ
ケ
や
グ
ラ
ウ

ン
ド
ゴ
ル
フ
を
し
た
り
、
地
域
ご
と
に
自

由
な
発
想
で
楽
し
ま
れ
て
い
ま
す
。
こ
れ

ら
は
、
地
域
の
方
が
主
体
と
な
っ
た
介
護

予
防
の
取
り
組
み
で
、
地
域
の
き

ず
な
を
作
る
た
め
の
大
切
な
場
と

な
っ
て
い
ま
す
。

　

体
操
は
、
準
備
体
操
か
ら
始
ま

り
、
５
種
類
の
筋
力
運
動
、
ス
ト

レ
ッ
チ
体
操
を
合
わ
せ
た
も
の
で

す
。
実
際
に
、
体
操
を
継
続
し
て

い
る
方
に
効
果
が
表
れ
て
い
ま
す
（
左
グ

ラ
フ
参
照
）。
体
操
は
、
認
知
症
や
転
倒
・

骨
折
の
予
防
に
効
果
的
。
あ
な
た
も
、
仲

間
と
楽
し
く
介
護
予
防
し
ま
せ
ん
か
？

　小野市の要介護認定者数は2,115人※。毎
年、認定者数は増え続けています。住み慣
れた地域で暮らしていくためには、地域で
助け合いながら、健康に歳を重ね、精神的
に豊かな生活ができることが大切です。ま
た、元気な高齢者が増えるということは、
介護保険料の上昇抑制にもつながります。
　ここで、元気に暮らしていくために、あ
なたができることを見つけませんか。

週
１
回
で
効
果
「
大
」

0

6

7

8

9
8.3

7.2

初回 6か月後

（秒）

0

20

40

25.0
30.8

初回 6か月後

（kg）

○公民館などに週1回5人以上
集まればできます

○市担当者の出前講座（3回）が
あります

○今年度は、体操のDVD・自
動血圧計・重りを無料で貸し
出します

○初回・半年後・1年後に体力
測定をします

膝伸展筋力

立ち上がり後歩行

※市内の参加者17人の平均値

地域で暮らす
特集２

作る
「体操」から生まれるきずな

いきいき100歳体操は…

5.8kg
強く！

1.1秒
早く！

※5月末時点



認
知
症
っ
て
な
に
？

　

65
歳
以
上
の
高
齢
者
の
７
人
に
１
人

が
認
知
症
で
、
今
後
も
増
加
し
て
い
く

と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

　

で
は
、
認
知
症
っ
て
な
ん
で
し
ょ
う

か
。
私
た
ち
は
自
分
（
脳
）
の
経
験
や

判
断
力
な
ど
を
使
っ
て
、
仕
事
や
日
常

生
活
を
こ
な
し
て
い
ま
す
。
そ
の
能
力

が
低
下
し
、
う
ま
く
処
理
で
き
な
く
な

り
、
生
活
に
支
障
を
き
た
す
こ
と
を
認

知
症
と
い
い
ま
す
。

　

原
因
で
一
番
多
い
の
は
、「
ア
ル
ツ
ハ

イ
マ
ー
型
認
知
症
」。
ま
ず
、
新
し
く
体

験
し
た
こ
と
を
覚
え
る
能
力
「
記
銘
力
」

が
低
下
し
ま
す
。
記
憶
に
残
ら
な
い
の

で
、
失
敗
し
た
こ
と
も
覚
え
て
い
ま
せ

ん
。
し
か
し
、「
何
も
困
っ
て
い
な
い
」

と
言
っ
て
い
て
も
、
心
の
底
で
は
何
と

も
言
え
ぬ
不
安
や
焦
燥
感
に
苦
し
ん
で

い
ま
す
。

　

そ
の
苦
し
み
を
考
え
ず
、
一
方
的
に

間
違
い
を
正
す
と
、
そ
れ
が
理
解
で
き

ず
混
乱
し
た
り
、
泣
い
た
り
怒
っ
た
り
、

あ
る
い
は
異
常
な
行
動
を
起
こ
し
た
り

し
て
し
ま
い
ま
す
。
認
知
症
に
早
く
気

付
き
、
低
下
し
た
能
力
を
そ
っ
と
サ
ポ
ー

ト
し
て
あ
げ
れ
ば
、
失
敗
せ
ず
に
生
活

が
で
き
、
笑
顔
が
戻
る
で
し
ょ
う
。
今

ま
で
で
き
て
い
た
こ
と
が
で
き
な
く

な
っ
た
ら
、
早
く
か
か
り
つ
け
医
に
相

談
し
ま
し
ょ
う
。

か
か
り
つ
け
医
に
相
談
を

認
知
症
疾
患
医
療
セ
ン
タ
ー
と
し
て
８
月
に
県
の
指
定
を
受
け
た
西
脇
病
院
の

佐
藤
一
彦
医
師（
セ
ン
タ
ー
長
）に
、
認
知
症
に
つ
い
て
伺
い
ま
し
た
。

お出かけ見守りQRコードシールで

迅速な身元確認へ

県内初

【連絡先】
警察署か下記に連絡をお願い
します。

◆月曜日～金曜日
8時45分～17時15分
小野市地域包括支援センター
℡ 0794-63-2174
兵庫県小野市王子町801

◆上記以外の場合
小野市役所
℡ 0794-63-1000
兵庫県小野市王子町806-1

　地域包括支援センターでは、6月か
ら、登録を希望された認知症の高齢
者に「お出かけ見守りQRコードシー
ル」を無料で10枚お渡ししています。
（8月末時点の登録者は16人）
　シールは、アイロンやドライヤー
の熱で服や靴に簡単に張り付けるこ
とができます。また、シールはライ
トに反射して光るため、夜間時でも
安全が確保できます。

QRコードでお出かけ見守り

❶徘徊に気付いた方がスマートフォ
　ンなどでQRコードを読み取る

↓
❷市の連絡先が表示される

↓
❸市や警察へシールに印字された番
　号を伝えることで、素早い身元確
　認・保護へ

■高齢者外出見守り模擬訓練を初開催！
　地域ぐるみで、認知症徘徊者への声掛け方法など実践
訓練を通じて学びます。今回は河合地区が対象です。

❶認知症サポーター養成講座
　【日時】11月7日（土）19：00～21：00
　【場所】コミセンかわい

❷高齢者外出見守り模擬訓練
　【日時】11月22日（日）13：00～15：00
　【場所】コミセンかわい周辺

佐藤一彦医師
（認知症疾患医療センター長）
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特集 2 地域で暮らす

ま
さ
か
自
分
の
家
族
が…

　
「
70
代
の
夫
が
外
出
し
た
け
ど
家
に

帰
っ
て
来
な
く
て
、
お
か
し
い
と
思
っ

た
の
が
最
初
で
し
た
。
ま
さ
か
自
分
の

家
族
が
認
知
症
に
な
る
な
ん
て…

と
、

と
て
も
シ
ョ
ッ
ク
で
、
一
人
で
抱
え
込

ん
で
し
ま
う
時
期
も
あ
り
ま
し
た
」

　

こ
う
話
を
し
て
く
だ
さ
っ
た
Ａ
さ
ん
。

そ
ん
な
時
に
参
加
さ
れ
た
の
が
、「
小
野

市
く
す
の
木
会
（
介
護
者
家
族
会
）」。

こ
れ
は
、
認
知
症
の
方
な
ど
を
抱
え
る

家
族
の
集
ま
り
で
、
同
じ
悩
み
を
持
つ

方
と
話
す
こ
と
で
気
持
ち
が
楽
に
な
り
、

現
実
を
少
し
ず
つ
受
け
入
れ
る
こ
と
が

で
き
た
と
い
い
ま
す
。

　

介
護
の
秘
訣
は
、「
一
人
で
抱
え
込
ま

ず
に
、
同
じ
環
境
の
方
と
話
す
こ
と
や
、

サ
ー
ビ
ス
を
使
う
こ
と
」。
介
護
保
険
を

申
請
し
て
、
本
人
も
楽
し
く
デ
イ
サ
ー

ビ
ス
を
利
用
し
、
家
族
も
自
分
の
時
間

を
作
る
こ
と
が
で
き
た
そ
う
で
す
。
ま

た
、
認
知
症
に
つ
い
て
も
学
び
、
本
人

へ
声
を
か
け
る
と
き
は
、
否
定
的
な
言

葉
は
使
わ
ず
に
、
ま
ず
受
け
止
め
る
よ

う
に
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
「
夫
が
認
知
症
で
あ
る
こ
と
は
地
域
の

方
に
も
知
っ
て
も
ら
っ
て
い
る
の
で
、

今
は
地
域
の
方
か
ら
の
声
掛
け
や
見
守

り
が
あ
り
、
助
か
っ
て
い
ま
す
」

　

市
で
は
、
高
齢
者
虐
待
防
止
や
認
知

症
を
正
し
く
理
解
し
て
い
た
だ
く
こ
と

で
、
高
齢
者
が
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
ま

ち
づ
く
り
を
す
す
め
る
学
習
会
「
高
齢

者
あ
ん
し
ん
セ
ミ
ナ
ー
（
認
知
症
サ
ポ
ー

タ
ー
養
成
講
座
）」
を
開
催
し
て
い
ま
す
。

平
成
22
年
度
か
ら
実
施
し
、
市
内
の
認

知
症
サ
ポ
ー
タ
ー
は
約
４
５
０
０
人
と

抱
え
込
ま
な
い
こ
と
が
大
切

な
っ
て
い
ま
す
。（
８
月
末
時
点
）

　

今
年
度
は
、
日
常
の
配
達
や
訪
問
、

営
業
活
動
の
中
で
気
付
い
た
市
民
の
異

変
を
市
に
報
告
し
て
い
た
だ
く
、「
小
野

市
地
域
の
見
守
り
活
動
に
関
す
る
協
定
」

の
協
力
事
業
者
を
対
象
に
養
成
講
座
を

開
き
ま
し
た
（
＝
写
真
）。
登
録
さ
れ
た

計
24
の
協
力
事
業
者
の
店
舗
な
ど
に
は

認
知
症
サ
ポ
ー
タ
ー
の
シ
ー
ル
を
張
っ

て
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。

　
　
　
　
　
　
　

 （
関
連
記
事
は
13
㌻
）

支える
認知症の方や、その家族が安心して暮らし
続けていくために…地域で見守り、支える
ことから始めませんか

地
域
で
見
守
り
、
支
え
る

　介護者家族会「小野市くすの木会」では、介護
の悩みを話したり、情報交換をしたりしていま
す。年4回開催するおしゃべり会では、講師を
招いた勉強会も開催。
　また、年2回の交流
会では、バス旅行など
でリフレッシュしてい
ます。

■介護の悩みや心配事、抱えていませんか？

【日時】10月15日（木）13：30～15：30
【場所】福祉総合支援センター 機能増進室（1階）
【対象】介護をされている方
【内容】介護保険について
【申し込み・問い合わせ先】
　　　  小野市社会福祉協議会（☎63-2575）

支える

おしゃべり会にご参加ください 無料



9 2015.10 82015.10

な
ん

でも解説

おのを
深読み

神戸電鉄粟生線の豆知識

　　
電
車
の
車
両
が
、
ど
の
よ
う
に
し
て
工
場
か
ら
線

路
に
搬
入
さ
れ
、
ま
た
ど
の
よ
う
に
廃
車
し
て
い
る

か
知
っ
て
い
ま
す
か
？

　
電
車
の
車
両
は
、
一
度
レ
ー
ル
に
乗
る
と
、
約
40

年
以
上
の
間
、
検
査
の
時
を
除
い
て
、
レ
ー
ル
上
を

離
れ
る
こ
と
な
く
運
行
し
続
け
ま
す
。

　
神
戸
電
鉄
で
新
型
車
両
を
搬
入
で
き
る
駅
は
、
駅

周
辺
の
道
路
状
況
な
ど
の
制
約
が
あ
り
市
場
駅
の
み
。

夜
間
に
、
国
道
２
号
な
ど
の
一
般
道
を
通
っ
て
川
崎

重
工
業
兵
庫
工
場
か
ら
運
搬
ト
ラ
ッ
ク
で
運
ば
れ
て

き
ま
す
。

　
来
年
春
に
は
、
新
型
車
両
「
６
５
０
０
系
」
の
運

用
を
開
始
。
運
が
良
け
れ
ば
搬
入
の
様
子
が
見
ら
れ

る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

市
場
駅
は
車
両
・
資
材
搬
入
基
地

小
野
市
研
究
発
表
会
を
開
催

市
場
駅
編

■ 問い合わせ先
 　交通政策グループ（☎63-1404）

　　
今
回
で
第
12
回
目
と
な
り
、
市
職

員
以
外
の
参
加
も
得
て
５
チ
ー
ム
が

発
表
し
ま
す
。
内
容
も
幅
広
く
進
化
。

ど
な
た
で
も
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

▼
日
時 

10
月
14
日
㈬
17
時
45
分
〜

▼
場
所　
伝
統
産
業
会
館
大
研
修
室

▼
発
表
内
容　
❶
２
０
２
５
年
問
題

と
高
齢
者
施
策
（
高
齢
介
護
課
）❷

小
野
市
消
防
団
女
性
分
団
〜
私
た

ち
の
活
動
と
防
災
・
減
災
へ
の
道

〜
（
小
野
市
消
防
団
女
性
分
団
）❸

北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
の
医

療
圏
に
お
け
る
役
割
と
地
域
連
携

（
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
企
業

団
）❹
○
○
の
パ
ー
ク
マ
ネ
ー
ジ
メ

ン
ト
〜
も
う
一
度
考
え
よ
う
。
子

供
の
遊
び
場
、
公
園
の
在
り
方
を

〜
（
ま
ち
づ
く
り
課
）❺
小
野
市
の

情
報
発
信
の
新
た
な
展
望
（
情
報

政
策
課
・
市
民
サ
ー
ビ
ス
課
）

▼
問
い
合
わ
せ
先　
総
務
課
人
事
係

　
（
☎　
３
６
１
５
）

◯63

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
通
知
カ
ー
ド
を

11
月
10
日
ご
ろ
か
ら
発
送

　
◆
通
知
カ
ー
ド
の
送
付
◆

　
来
年
１
月
か
ら
利
用
が
始
ま
る
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
を
お
知
ら
せ
す
る
「
通

知
カ
ー
ド
」
は
、
11
月
10
日
ご
ろ
か

ら
２
週
間
以
内
に
届
く
予
定
で
す
。

※

「
通
知
カ
ー
ド
」
は
10
月
２
日
時
点

　
の
住
民
情
報
を
も
と
に
、
全
国
民

　
分
を
一
括
し
て
作
成
し
ま
す
。
そ

　
の
た
め
、
発
送
ま
で
約
１
か
月
か

　
か
り
ま
す
。
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

◆
コ
ン
ビ
ニ
交
付
サ
ー
ビ
ス
◆

　
全
国
の
主
要
な
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス

ス
ト
ア
な
ど
で「
個
人
番
号
カ
ー
ド※

」

を
利
用
し
て
、
住
民
票
の
写
し
、
印

鑑
登
録
証
明
書
、
所
得
・
課
税
証
明

書
な
ど
の
証
明
書
が
取
得
で
き
る
よ

う
に
準
備
し
て
い
ま
す
。

　
開
始
時
期
は
、来
年
度
中
の
予
定
で
、

コ
ン
ビ
ニ
に
設
置
さ
れ
て
い
る
端
末

を
操
作
し
て
、証
明
書
を
発
行
し
ま
す
。

※

「
個
人
番
号
カ
ー
ド
」
は
来
年
１
月

　
か
ら
、申
請
に
よ
り
希
望
者
に
交
付
。

※

「
通
知
カ
ー
ド
」「
個
人
番
号
カ
ー

　
ド
」
の
詳
細
は
、
広
報
お
の
９
月

　
号
参
照
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　
市
民
課
市
民
係

　
（
☎　
１
０
０
５
）

◯63

今年３月末に廃車となった車両を搬出するための作業が、８月
７～10日にかけて行われました（神戸電鉄市場駅）

　
地
域
の
方
が
運
営
す
る
「
自
分
た
ち
の
居
場
所
」
が
誕
生
し
て
い
ま
す
。

言
う
な
れ
ば
、「
地
域
に
よ
る
　
地
域
の
た
め
の
　
地
域
の
居
場
所
」。集
い
、

語
ら
う
こ
と
で
、
き
ず
な
を
深
め
て
い
ま
す
。

　地域の方が集まりやすい公民館で、
毎週水曜日10時～15時に開催してい
ます。昼食は300円程度のお弁当を
買ってきて、みんなで食べます。
　60歳～80歳代の方が集まり、体操
や茶話会、手芸、将棋などをそれぞれ
が楽しんでいます。

集
う

特集 2

　毎週水・土曜日の9時～13時に体操
や講話、懐かしの歌声喫茶など、色々
な行事を行っています。また、モーニ
ングやランチサービスなど、オープン
喫茶もあります。市内の方ならだれで
も来ていただける地域の交流場所。ぜ

ひ気軽にお越し
ください。

　小規模多機能型居宅介護事
業所「さわらびの郷」の介護者
家族と地域のボランティアで、
毎月第2・4水曜日13時30分

～15時にカフェを開いています。介護の合間に何か
できないかと考え、施設の
隣で始めた交流カフェ。お
花のお世話やケーキづくり、
手作りコースター制作など、
それぞれが自分のできるこ
とを楽しんでやっています。

地域で暮らす

「いつ来てもいいし、
いつ帰ってもいいで」
という気軽さが大事

看護師による健
康相談※などもあ
りますよ

代表・井上義三さん世話人・中務竸子さん

季節感のあるオープ
ンカフェにお立ち寄
りください

地域による　地域のための　地域の居場所

ひまつぶし

高齢者が住み慣れた自宅や地
域で生活ができるよう、介護
サービスや福祉サービスの相
談に応じます。

▶問い合わせ先　地域包括支
　援センター（☎63-2174）

※要予約

あなたとともに歩む
地域包括支援センター

代表・稲澤桂子さん

小田町429-11
元気・生きがいステーション

おだの里

葉多町807

地域交流カフェ
～結～

西本町572

ゆい



お気軽にご相談ください。 相談日が祝日と重なるときは、休ませていただく場合があります。

相 談 名 相 談 日 時 相 談 場 所 相 談 内 容 担当課（電話番号）

一

般

相

談

障
が
い
者
相
談

子

ど

も

相

談

女
性
相
談

市民サービス課相談室
生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

コミセンおの302号室

コミセンおの205号室

生活環境グループ

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

うるおい交流館エクラ
事務室

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

生活上の問題

福祉事務所相談室

福祉事務所相談室
（障がい者虐待防止センター）

生活上の悩みなどの母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

市民安全部
ヒューマンライフグループ

いじめ、虐待、DV、セクハラなど
いじめ相談

小野警視派出所2階 法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること

体のこと・性のこと

適応教室 不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター） 乳幼児の子育ての悩みなど

うるおい交流館エクラ
相談室

女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

保健センター

福祉総合支援センター
研修室 日々の暮らしの悩み・心配ごと

福祉総合支援センター 障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

福祉事務所相談室 家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

子育てに関すること

特に発育・栄養に関すること
児童館チャイコム

①福祉総合支援センター
②福祉事務所相談室

福祉総合支援センター

バリアフリー化など住宅改造に
関すること

市民サービス課
63-1013

いじめ・人権グループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174

社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011 FAX63-1204
（夜間休日）

63-1000 FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課
63-1645

児童館チャイコム
62-7020

健康課
63-3977

来住保育所
62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

いじめ・人権グループ
62-4110

小野交通安全協会事務局
62-1410

法　　律
市民・行政

要予約

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

障がい者総合相談

虐待通報・
相談窓口

精神障がい者

児　　童

子育て電話相談

にこにこ
子育て相談
子育て

安心ダイヤル
思春期

ホットダイヤル

不登校相談

子育て相談

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

法 律 相 談

外国人生活相談

女性のための相談

女性のための医療
専門相談

面接相談は要予約

母子・父子自立相談
要予約

要予約

要予約

税 務 相 談 第2庁舎第1会議室 税金に関すること
近畿税理士会・
社支部事務局  
63-6063

子育て支援課
63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室
63-4175

月～金曜日
9：00～17：00

10月14日（水）・28日（水）
13：30～16：00

10月1日（木）・15日（木）
13：00～16：00
※受付は15：30まで

10月16日（金）
13：30～15：30

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00
火・木曜日

9：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

10月16日（金）
13：00～15：00
月～金曜日
9：00～17：00
月～土曜日

10：00～17：00
10月7日（水）
9：45～11：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：00～17：00
月～土曜日
9：00～16：00

木曜日

月～金曜日
9：00～17：00

木曜日
13：30～16：00

水曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

①高齢介護課（63-1060）
②社会福祉課（63-1011）

要予約住宅改造
①高齢者向け
②障がい者向け

（電話相談）　9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
（虐待通報は夜間、
休日も対応します。）

（1日の9時から）

第２庁舎第１会議室 農地に関すること 農業委員会
63-2266要予約農 地 11月11日（水）

10：00～15：00

コミセンおの304号室 日常生活上での悩みごと知的障がい者

身体障がい者
社会福祉課障がい福祉係
63-1011

11月15日（日）
10：00～12：00
11月19日（木）
10：00～12：00

障がい者地域生活・
相談支援センター

特設人権

相談窓口

11 2015.10

-

subject

生活情報トピックス 生活環境グループ（☎63-1686）

家庭・暮らしナビ

今さら聞けない !?

健康課編 Ｑ＆ＡＱ＆Ａ
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大人のおやつ（間食）は
どれくらい食べても大丈夫？

　大人のおやつ（間食）は、重労働や夜勤をした
り、夕食時間が遅く食事の間隔があいたりする場
合には、エネルギーを補う効果があります。運動
量が少ない場合は、1日３食の食事を食べること
で必要なエネルギーが摂れるため、おやつは必要
ありません。
○大人のおやつの目安「1日1回80kcal」
　おやつは、ヨーグルトや牛乳、果物などがお勧
めです。毎日おやつを食べる方は80kcal程度の
低カロリーのものを選んだり、ジュースをお茶に
かえるなど、内容を見直すだけで、体調や体重に
変化が見られるかもしれません。
　砂糖や油の多いお菓子を日常的に食べていると、
エネルギーの過剰摂取となり、肥満や糖尿病、動

脈硬化などの生活習慣病にもつながります。お菓
子がやめられないという方は、３日に１回までに
減らすことをお勧めします。

○夕食が遅くなるため夕方に間食を食べる時は、
160kcalが目安
　間食は、夕食の主食のかわりにもなる炭水化物
を多く含むもの（おにぎり、ロールパン、さつま芋
など）を食べ、夕食には主菜（たんぱく質）と副菜
（野菜）を軽めに食べるのがお勧めです。
■問い合わせ先　　健康課（☎63-3977）

ミカン2個 リンゴ1/2個 バナナ1本

合があるので、アダルトサイトに安易にアクセス
するのはやめましょう。
●サイトの業者に連絡することで個人情報を知ら
れてしまい、不当請求につながるおそれがありま
す。あわてて業者に連絡しないようにしましょう。
●安易に「はい」「YES」「OK」などをクリックし
ないようにしましょう。もしクリックしてIPアド
レスが表示されてしまったとしても、住所、氏名、
年齢など個人を特定する情報が業者に伝わること
はありません。
●「動画サイト」「ブログ」「ゲーム攻略サイト」
「占いサイト」などからアダルトサ
イトへ誘導され、気付かずに年齢
確認などのボタンをクリックして
料金を請求されるケースもありま
すので、注意しましょう。

　事例
　パソコンでインターネット上のサイトを閲覧し
ていたら、アダルトサイトにつながってしまい、
突然「有料会員登録が完了しました」と表示され
た。あわてて「退会」ボタンをクリックしたが、続
けて料金請求画面が表示された。
　被害にあわないために
●インターネット上の契約は、申込画面のあとに
申し込んだ内容を確認できる画面がない場合、電
子契約法により契約の無効を主張できます。確認
画面がなく1回クリックしただけでは、料金を支
払う必要はありません。
●無料と表示されていても、料金を請求される場

契約に関することで困った時は、消費
生活相談（生活環境グループ内）に…

不審なサイトにご用心
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子
ど
も
は
保
護
者
の
深
い
愛
情
に
包

ま
れ
て
、
家
庭
で
す
こ
や
か
に
育
つ
こ

と
が
望
ま
れ
ま
す
。
し
か
し
、
さ
ま
ざ

ま
な
事
情
で
家
庭
を
離
れ
て
生
活
を
し

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
子
ど
も
が
い
ま
す
。

　

子
ど
も
た
ち
を
家
族
の
一
員
と
し
て

迎
え
入
れ
る
里
親
制
度
に
つ
い
て
知
識

や
理
解
を
深
め
た
い
方
、
里
親
に
な
る

こ
と
に
関
心
を
持
っ
て
い
る
方
を
対
象

に
市
民
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

▼
日
時　

11
月
５
日
㈭
19
時
〜
20
時
30

　

分
▼
場
所　

コ
ミ
セ
ン
お
の　

コ
ミ
ュ
ニ

　

テ
ィ
ホ
ー
ル

▼
参
加
料　

無
料

▼
申
し
込
み
方
法　

電
話
で
住
所
・
氏

　

名
な
ど
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

子
育

　

て
支
援
課
児
童
福
祉
・
少
子
化
対
策

　

係
（
☎　

１
６
４
５
）

里
親
制
度
市
民
講
座「
里
親
っ
て
な
あ
に
？
」を
開
催

子
育
て

案内

◯63

「
地
域
の
見
守
り
」協
力
事
業
者
を
募
集

福
　
祉

募集

　

市
民
が
、
地
域
で
安
心
し
て
生
活
が

続
け
ら
れ
る
よ
う
に
、
市
と
事
業
者
が

連
携
し
支
援
す
る
「
小
野
市
地
域
の
見

守
り
活
動
に
関
す
る
協
定
」
を
当
初
14

事
業
者
と
締
結
し
て
か
ら
１
年
が
経
ち

ま
し
た
。

　

現
在
は
、
こ
の
度
、
登
録
の
あ
っ
た

セ
ブ
ン‐

イ
レ
ブ
ン
各
店
舗
（
関
連
記

事
6
㌻
）
な
ど
を
含
め
る
と
24
事
業
者

と
協
定
を
締
結
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
協
定
に
基
づ
く
連
携
で
、今
年
１
、

８
月
に
、
市
民
の
人
命
救
助
に
繋
が
っ

た
事
例
も
あ
り
ま
し
た
。

　

高
齢
者
や
子
ど
も
ら
が
、
住
み
慣
れ

た
地
域
で
安
心
し
て
生
活
が
続
け
ら
れ

る
よ
う
に
協
力
事
業
者
を
募
集
し
ま
す
。

【
協
定
の
概
要
】

　

10
月
か
ら
共
同
募
金
運
動
の
協
力
員

と
し
て
民
生
児
童
委
員
・
福
祉
推
進
委

員
長
が
事
業
所
や
各
家
庭
を
訪
問
し
、

共
同
募
金
の
お
願
い
に
伺
い
ま
す
の
で

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

ま
た
、
街
頭
募
金
・
バ
ッ
ジ
募
金
・

学
校
募
金
・
職
域
募
金
に
も
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

兵
庫
県
共
同
募
金

　

会
小
野
市
共
同
募
金
委
員
会
（
小
野

　

市
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

　

☎　

２
５
７
５

赤
い
羽
根
「
共
同
募
金
」
に
ご
協
力
を

福
　
祉

案内

◯63

　

協
力
事
業
者
は
通
常
業
務
中
に
、
地

域
の
皆
さ
ん
の
異
変
な
ど
を
発
見
し
た

ら
市
に
連
絡
。
市
は
関
係
機
関
と
連
携

し
対
応
し
ま
す
。

【
協
力
事
業
者
一
覧
】

兵
庫
み
ら
い
農
業
協
同
組
合
▽
生
活
協

同
組
合
コ
ー
プ
こ
う
べ
▽
毎
日
新
聞
小

野
販
売
所
▽
読
売
セ
ン
タ
ー
小
野
▽
朝

日
新
聞
サ
ー
ビ
ス
ア
ン
カ
ー
小
野
▽
㈲

和
田
新
聞
舗
▽
読
売
セ
ン
タ
ー
小
野
南

▽
㈲
松
本
新
聞
舗
▽
兵
庫
ヤ
ク
ル
ト
販

売
㈱
小
野
セ
ン
タ
ー
▽
㈱
ナ
チ
ュ
ラ
ル

ふ
ぁ
ー
む
▽
井
上
牛
乳
店
▽
㈱
み
る
く

は
う
す
▽
布
亀
㈱
▽
つ
ば
き
写
真
室
▽
は

し
も
と
新
聞
舗
▽
安
西
工
業
㈱
▽
セ
ブ

ン‐

イ
レ
ブ
ン
市
内
全
店
舗  
（
届
出
順
）

▼
問
い
合
わ
せ
先　

高
齢
介
護
課
長
寿

　

福
祉
係
（
☎　

１
０
６
０
）

◯63

市内のセブン‐イレブン全店と協定を結びました
（8月27日福祉総合支援センターで）

おの検定チャ
レンジ

小学校漢字 18級～スーパー級
中学校漢字   6級～スーパー級
小学校計算 18級～1級
中学校計算   9級～1級
中学校英語 11級～1級
スピード計算・音読 初級・中級・上級

検定部門

※各級の合格者（80点以上）には認定証を交付。

漢字に挑戦！※おの漢字検定テキスト 3・4年
1. 反対の意味の言葉を書きましょう。
　① 右 ⇔ □　　② 重い ⇔ □い
2. 読んでみましょう。
　③億万長者　　④十人十色　

答え ①左 ②軽 ③おくまんちょうじゃ ④じゅうにんといろ

10月4日（日）13：30～16：30

いきいき社会創造課（☎63-2445）

場　　所
図書館2階　研修室（１）

122015.10

information

　

別
便
・
そ
の
他
年
金
に
関
す
る
相
談

　

な
ど
に
応
じ
ま
す
。

▼
予
約
申
し
込
み
時
確
認
事
項　

　

住
所
・
氏
名
・
生
年
月
日
・
基
礎
年

　

金
番
号
・
電
話
番
号
・
相
談
内
容

▼
予
約
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

　

市
民
課
市
民
係
（
☎　

１
０
１
６
）

◯63

年
金
相
談
に
お
越
し
を

年
　
金

案内
▼
日
時　

10
月
28
日
㈬
10
時
〜
15
時
30
分

▼
場
所　

伝
統
産
業
会
館
２
階

※
相
談
を
希
望
さ
れ
る
方
は
、
事
前
に

　

予
約
が
必
要
で
す
。
10
月
１
日
㈭
〜

　

23
日
㈮
ま
で
に
市
民
課
市
民
係
へ
申

　

し
込
み
く
だ
さ
い
。（
電
話
で
も
可
）

▼
内
容　

明
石
年
金
事
務
所
の
職
員
ら

　

が
年
金
請
求
手
続
き
・
ね
ん
き
ん
特

「
精
神
保
健
福
祉
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養
成
講
座
」受
講
生
募
集

福
　
祉

募集

　

精
神
に
障
が
い
の
あ
る
方
を
正
し
く

理
解
し
、
障
が
い
者
本
人
や
そ
の
家
族

を
支
え
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
養
成
講
座

を
開
催
し
ま
す
。

▼
場
所　

福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー
２

　

階　

市
民
交
流
ス
ペ
ー
ス

▼
定
員　

30
人
（
先
着
順
）

▼
参
加
料　

無
料

▼
申
し
込
み
方
法　

電
話
で
住
所
・
氏

　

名
・
電
話
番
号
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ

　

い
。

▼
申
し
込
み
期
限　

10
月
20
日
㈫

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

小
野

　

市
社
会
福
祉
協
議
会
（
☎　

２
５
７
５
）

◯63

　

さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

子
育
て
支
援
課
児

　

童
福
祉
・
少
子
化
対
策
係

　
（
☎　

１
６
４
５
）

児
童
手
当
の
振
込
は
10
月
15
日

児
童
福
祉

案内

　

今
年
６
〜
９
月
分
（
４
か
月
分
）
の

児
童
手
当
を
、
10
月
15
日
㈭
に
受
給
者

の
預
金
口
座
に
振
り
込
み
ま
す
。

※

年
度
更
新
の
現
況
届
を
提
出
さ
れ
て

　

い
な
い
方
は
、
早
く
提
出
し
て
く
だ

◯63

　
「
子
育
て
世
帯
臨
時
特
例
給
付
金
」

の
申
請
が
ま
だ
の
方
は
、
早
く
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

※

最
終
受
付
は
12
月
１
日
㈫
で
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

子
育
て
支
援
課
児

　

童
福
祉
・
少
子
化
対
策
係

　
（
☎　

１
６
４
５
）

子
育
て
世
帯
臨
時
特
例
給
付
金
を
振
り
込
み
ま
す

児
童
福
祉

案内
◯63

　
　
　

対
　
象　
　

６
月
30
日
ま
で
に
提
出

さ
れ
た
方

８
月
31
日
ま
で
に
提
出

さ
れ
た
方

9
月
1
日
以
降
に
提
出

さ
れ
た
方

　

振
込
日
　

10
月
1
日
㈭

10
月
13
日
㈫

随
時
払
い

▼
参
加
料　

無
料

▼
申
し
込
み
方
法　

電
話
か
フ
ァ
ク
ス

　

で
、
住
所
・
氏
名
・
電
話
番
号
を
お

　

知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
期
限　

10
月
16
日
㈮

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

小
野

　

市
社
会
福
祉
協
議
会

　
（
☎　

２
５
７
５
・　
　

５
１
９
１
）

障
が
い
者
「
Ｏ
Ｎ
Ｏ
リ
ン
ピ
ッ
ク
」参
加
者
募
集

福
　
祉

募集

　

障
が
い
者
と
そ
の
家
族
、
支
援
者
ら

が
集
い
、
ス
ポ
ー
ツ
を
通
し
て
交
流
を

図
る
第
８
回
小
野
市
障
が
い
者
「
Ｏ
Ｎ

Ｏ
リ
ン
ピ
ッ
ク
」
を
開
催
し
ま
す
。

▼
日
時　

11
月
３
日
㈷
９
時
30
分
〜

▼
場
所　

市
総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）

▼
対
象　

障
が
い
者
（
児
）
と
そ
の
家
族
、

　

支
援
者

◯63

◯63

日　　時

10月22日（木）
14:00～15:30

11月26日（木）
13:30～15:30

12月10日（木）
13:30～15:30

内容・講師

講話｢心の病気を理解しよう｣
市立加西病院精神科医師

講話「精神障がい者との関わり方」
前田美樹（小野市障がい者地域生活・相
談支援センター）

精神障がい者サロン「らいむるーむ」ク
リスマス会に参加
精神保健福祉ボランティア｢ステップ｣
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▼
内
容　

そ
ろ
ば
ん
の
組
み
立
て
や
特

　

産
品
の
展
示
即
売
コ
ー
ナ
ー
／
テ
ン

　

ト
村
飲
食
街
／
小
野
市
住
宅
リ
フ
ォ
ー

　

ム
フ
ェ
ア
／
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
フ
ェ
ス

　

テ
ィ
バ
ル
ｉ
ｎ
お
の
／
木
工
ア
ウ
ト

　

レ
ッ
ト
ま
つ
り
／
自
動
車
フ
ェ
ア
な
ど

▼
日
時　

10
月
17
日
㈯
・
18
日
㈰
10
時

　

〜
16
時

▼
場
所　

う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
周

　

辺
▼
送
迎
バ
ス　

神
戸
電
鉄
小
野
駅
と
小

　

野
市
役
所
か
ら
無
料
シ
ャ
ト
ル
バ
ス

　

を
運
行
し
ま
す
。

▼
駐
車
場　

市
役
所
駐
車
場
（
駐
車
台

　

数
に
限
り
が
あ
る
た
め
、
乗
り
合
わ

　

せ
の
う
え
、
お
越
し
く
だ
さ
い
）

▼
問
い
合
わ
せ
先　

小
野
市
産
業
フ
ェ

　

ス
テ
ィ
バ
ル
実
行
委
員
会
（
小
野
商

　

工
会
議
所
内
）☎　

１
１
６
１

　

「
小
野
市
産
業
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
２
０
１
５
」開
催

産
　
業

案内

◯63

　

北
播
磨
地
域
の
企
業
が
、
優
れ
た
製

品
・
技
術
を
紹
介
す
る
こ
と
で
企
業
間

の
取
り
引
き
を
促
進
す
る
「
北
は
り
ま

ビ
ジ
ネ
ス
フ
ェ
ア
」
を
開
催
し
ま
す
。

　

今
回
は
「
６
次
産
業
／
新
た
な
ア
グ

リ
ビ
ジ
ネ
ス
の
展
開
」
を
テ
ー
マ
に
、

特
別
展
と
し
て
「
農
商
工
連
携
企
画
展
」

も
あ
り
ま
す
。

▼
日
時　

10
月
16
日
㈮
11
時
〜
18
時
／

　

17
日
㈯
10
時
〜
16
時

▼
場
所　

 

市
総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）

　

ア
リ
ー
ナ

▼
入
場
料　

無
料

▼
駐
車
場　

市
総
合
体
育
館
第
１
駐
車

　

場
（
駐
車
台
数
に
限
り
が
あ
る
た
め
、

　

乗
り
合
わ
せ
の
う
え
、
お
越
し
く
だ

　

さ
い
）

▼
内
容　

企
業
展
示
コ
ー
ナ
ー
／
特
別

　

展
／
ミ
ニ
セ
ミ
ナ
ー
／
企
業
プ
レ
ゼ

　

ン
テ
ー
シ
ョ
ン
／
求
人
情
報
／
企
業

　

大
交
流
会
な
ど

※

企
業
大
交
流
会
は
16
日
㈮
18
時
30
分

　

か
ら
開
催
。

※

詳
し
く
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http://kitaharim
a.onocci.or.jp/

▼
問
い
合
わ
せ
先　

北
は
り
ま
ビ
ジ
ネ

　

ス
フ
ェ
ア
実
行
委
員
会
事
務
局
（
小

　

野
商
工
会
議
所
内
）☎　

１
１
６
１

　

「
北
は
り
ま
ビ
ジ
ネ
ス
フ
ェ
ア
」開
催

産
　
業

案内

■日時　11月28日（土）9：30～　
　　　　（受付9：00）　※雨天中止

■集合場所　コミセンきすみの

■コース　コミセンきすみの→養父
　寺→春日神社→鴨池→福甸古墳→
　由伽神社→岩倉２号墳→来住城跡
　→コミセンきすみの（約7.5㌔）

■参加料　200円（保険代など含む）
　　　　　※当日徴収

■申し込み期限　11月13日（金）

■持ち物　水分補給用ドリンク・タ
　オル・探訪証明書（お持ちでない
　方には当日発行します）

■申し込み方法　住所・氏名・電話
　番号（緊急連絡のための携帯電話
　番号）を電話かファクスまたは
　メールでお知らせください。

■申し込み・問い合わせ先　市観光
　協会事務局（観光交流推進課内）
　☎63-1929・　 63-2614
　　 kanko@city.ono.hyogo.jp

　「小野史を歩く会」は、ガイドの説
明を聞いて歩くイベントです。今回
は、コミセンきすみの短期講座「き
すみの歴史探足」との共催です。
　晩秋のさわやかな自然の中、古墳
が残る来住地区を訪ねてみませんか。

◯63

「第49回小野史を歩く会」は
「きすみの歴史探足」と共催

好古館前でボランティアガイドの説明を聞く
参加者（昨年）
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information

る
た
め
に
、
必
要
な
土
地
を
計
画
的
に

取
得
す
る
制
度
で
す
。

　

次
に
挙
げ
る
条
件
を
満
た
す
土
地
を

譲
渡
す
る
場
合
は
、
市
に
届
け
出
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

※

届
出
は
土
地
を
譲
渡
す
る
日
の
３
週

　

間
前
ま
で

▼
届
出
が
必
要
な
面
積　

都
市
計
画
施

　

設
の
区
域
内
な
ど
（
２
０
０
平
方
㍍

　

以
上
）▽
市
街
化
区
域
内
（
５
，
０
０

　

０
平
方
㍍
以
上
）

※

地
方
公
共
団
体
な
ど
に
対
し
て
土
地

　

の
買
い
取
り
を
希
望
さ
れ
る
場
合
は
、

　
「
申
出
」
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

▼
申
出
が
で
き
る
面
積　

都
市
計
画
区

　

域
内
（
２
０
０
平
方
㍍
以
上
）

▼
問
い
合
わ
せ
先　

ま
ち
づ
く
り
課　

　
（
☎　

１
８
８
４
）

10
月
は
土
地
月
間

ま
ち
づ
く
り

案内

　　

一
定
面
積
以
上
の
土
地
取
引
を
し
た

場
合
は
、
必
ず
契
約
を
締
結
し
た
日
か

ら
起
算
し
て
２
週
間
以
内
に
、
市
を
経

由
し
て
知
事
に
届
け
出
な
け
れ
ば
な
り

ま
せ
ん
。（
国
土
利
用
計
画
法
に
基
づ

く
届
出
制
度
）

▼
届
出
が
必
要
な
面
積　

市
街
化
区
域

　
（
２
，
０
０
０
平
方
㍍
以
上
）▽
市
街

　

化
調
整
区
域
（
５
，
０
０
０
平
方
㍍

　

以
上
）▽
都
市
計
画
区
域
外
（
１
０
，

　

０
０
０
平
方
㍍
以
上
）

　

土
地
の
先
買
い
制
度
と
は
、
県
や
市

な
ど
が
、「
公
有
地
の
拡
大
の
推
進
に

関
す
る
法
律
」
に
基
づ
き
、
都
市
の
健

全
な
発
展
と
秩
序
あ
る
整
備
を
促
進
す

▼
申
し
込
み
方
法　

電
話
・
フ
ァ
ク
ス

　

で
、
住
所
・
氏
名
・
電
話
番
号
・
希

　

望
日
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

ま
ち
づ
く
り
課
都

　

市
整
備
係
（
☎　

２
１
８
２
・　
　

　

２
６
１
４
）

花
・
ハ
ー
ブ
講
習
会（
11
月
）に
参
加
し
ま
せ
ん
か

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ

募集
▼
日
時　

❶
11
月
10
日
㈫
❷
11
月
26
日

　

㈭
13
時
30
分
〜
15
時

▼
場
所　

広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

▼
内
容　

季
節
の
寄
せ
植
え
づ
く
り

▼
定
員　

各
日
20
人
（
先
着
順
）

▼
参
加
料　

各
日
１
，
０
０
０
円

◯63

土
地
の
先
買
い
制
度

※

団
地
、
部
屋
の
棟
・
号
数
、
入
居
者

　

の
所
得
に
応
じ
て
異
な
り
ま
す
。

※

共
益
費
は
含
み
ま
せ
ん
。

▼
敷
金　

月
額
家
賃
の
３
か
月
分

▼
入
居
可
能
な
収
入
基
準　

政
令
月
収

新
田
団
地
の
入
居
者
募
集

市
営
住
宅

募集
▼
募
集
内
容　

新
田
団
地
（
中
町
４
２

　

０
番
地
）
７
戸
（
３
Ｄ
Ｋ
）

▼
構
造　

中
層
耐
火
５
階
建

▼
月
額
家
賃　

１
９
，
８
０
０
円
〜
５
９
，

　

５
０
０
円

　

額
１
５
８
，
０
０
０
円
以
下
（
裁
量

　

階
層
の
方
は
２
１
４
，
０
０
０
円
以

　

下
）

※

収
入
は
入
居
世
帯
合
算
で
判
定

▼
入
居
者
の
決
定　

申
込
者
が
募
集
戸

　

数
を
超
え
る
場
合
は
、
公
開
抽
選
。

▼
入
居
時
期　

11
月
下
旬

▼
申
込
用
紙
配
布
期
間　

10
月
９
日
㈮

　

〜
16
日
㈮

▼
配
布
場
所　

第
２
庁
舎
第
２
会
議
室

▼
申
し
込
み
期
限　

10
月
23
日
㈮

※

電
話
で
の
申
し
込
み
は
で
き
ま
せ
ん
。

▼
抽
選
予
定
日　

11
月
９
日
㈪

▼
問
い
合
わ
せ
先　

ま
ち
づ
く
り
課
総

　

務
・
住
宅
係
（
☎　

１
２
７
１
）

◯63

土
地
取
引
の
届
出
を

◯63

◯63

　

こ
の
調
査
で
は
交
通
量
な
ど
の
調
査

の
ほ
か
、
ア
ン
ケ
ー
ト
に
よ
る
自
動
車

の
利
用
実
態
も
調
査
し
ま
す
。
自
動
車

を
所
有
す
る
方
の
中
か
ら
無
作
為
抽
出

し
た
方
に
調
査
票
を
配
布
し
ま
す
の
で
、

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

国
土
交
通
省
近
畿

　

地
方
整
備
局
兵
庫
国
道
事
務
所
計
画

　

課
（
☎
０
７
８

－

３
３
４

－

１
６
０
０
）

「
全
国
道
路
・
街
路
交
通
情
勢
調
査
」に
ご
協
力
を

道
　
路

案内

　

国
土
交
通
省
は
、
都
道
府
県
や
高
速

道
路
会
社
な
ど
と
連
携
し
、
11
月
ま
で
、

全
国
道
路
・
街
路
交
通
情
勢
調
査
を
実

施
し
て
い
ま
す
。

　

こ
れ
は
昭
和
３
年
か
ら
お
お
む
ね
５

年
ご
と
に
実
施
し
て
い
る
全
国
規
模
の

調
査
で
、
そ
の
結
果
は
道
路
の
計
画
、

建
設
や
管
理
な
ど
の
基
礎
資
料
と
な
り

ま
す
。



暮
ら
し
の
情
報
▼

税・年
金・保
険

福
　
祉

ス
ポ
ー
ツ

健
　
康

そ
の
他
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information

ま
ち
・
産
業

▼
日
時　

11
月
15
日
㈰
10
時
〜

▼
場
所　

市
総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）

▼
対
象　

次
の
２
つ
の
要
件
を
満
た
す

　

方
①
小
野
市
空
手
道
協
会
・
兵
庫
県

　

高
体
連
・
兵
庫
県
空
手
道
連
盟
・
全

　

日
本
空
手
道
連
盟
の
い
ず
れ
か
に
所

　

属
し
て
い
る
こ
と
②
小
学
１
年
生
か

　

ら
一
般
ま
で
、
市
内
在
住
在
勤
で
あ

　

る
こ
と
。
高
校
生
は
、
高
体
連
の
加

　

盟
団
体
で
あ
れ
ば
地
域
は
問
わ
ず
。

▼
申
し
込
み
方
法　

住
所
、
氏
名
、
年
齢
、

　

学
年
、
所
属
、「
形
・
組
手
」
を
明

　

記
し
て
フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ

　

さ
い
。

▼
申
し
込
み
期
限　

10
月
17
日
㈯

▼
参
加
料　

２
，
０
０
０
円

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

空
手

　

道
協
会
事
務
局
・
松
尾

　
（
☎　

２
４
０
４
・　
　

１
０
７
１
）

小
野
市
空
手
道
選
手
権
大
会
の
参
加
者
募
集

ス
ポ
ー
ツ

募集

◯62
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市老連だより

　8月22日、小野まつり協

賛事業として「グラウンドゴ

ルフ大会」と「市民芸能大

会」を実施。グラウンドゴル

フは、こだまの森で39チー

ムが競い、市民芸能大会で

は、うるおい交流館エクラで

15組が出演しました。

小野まつりに協賛　グラウンドゴルフと芸能で

【グラウンドゴルフ結果】
優　勝：来住町（写真）、
準優勝：高山町、3位：住吉町

ALTの赴任先を紹介します
　英語に親しみ、英語が話せる環境づくりを推進するために、市内
の全小・中学校にALTを配置しています。8月から新たに着任した
2人を含む7人の先生を紹介します。

　

オ
ー
タ
ム
ジ
ャ
ン
ボ
宝
く
じ
が
10
月

16
日
㈮
ま
で
発
売
中
で
す
。
県
内
の
売

り
場
で
購
入
す
る
と
、
売
上
の
一
部
が

小
野
市
に
分
配
さ
れ
、
ま
ち
づ
く
り
に

活
用
で
き
ま
す
。

　

ぜ
ひ
、
県
内
の
宝
く
じ
売
り
場
で
お

買
い
求
め
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　
（
公
財
）
兵
庫
県

　

市
町
村
振
興
協
会

　
（
☎
０
７
８

－

３
２
２

－

１
１
５
１
）

　

県
内
で
購
入
し
て
市
に
貢
献
を

オ
ー
タ
ム
ジ
ャ
ン
ボ
宝
く
じ

案内

NEW
FACE

NEW
FACE

チャオ・ジャスティン
（小野南・旭丘中学校）

グンワラノン・マイケル
（小野・河合中学校）

スクーラー・ロザリンド
（来住・市場小学校）

アルバレス・ルイス
（中番・下東条小学校）

スミス・アビゲール
（小野小学校）

リー・ティファニー
（河合・大部小学校）

チョング・アマンダ
（小野東小学校）

市老連事務所（☎・　 63‐2099） ※月・水・金の9：00～16：00
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information

▼
申
し
込
み
方
法　

市
総
合
体
育
館

（
ア
ル
ゴ
）
備
え
付
け
の
申
込
用
紙
に

記
入
の
う
え
、
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

住
所
・
氏
名
・
年
齢
・
性
別
・
電
話

番
号
と
ス
ポ
ー
ツ
講
習
会
「
神
経
ラ

イ
ン
ス
ト
レ
ッ
チ
体
操
」
参
加
希
望

と
記
入
の
う
え
、
は
が
き
か
フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▼
受
講
通
知　

受
講
通
知
（
は
が
き
）

　

が
10
月
21
日
ま
で
に
到
着
し
な
い
場

　

合
は
、
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

市
総

　

合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）

　

〒
６
７
５

－

１
３
７
８　

小
野
市
王
子

　

町
９
１
７
番
地
の
１

　
（
☎　

７
０
０
０
・　
　

７
５
６
０
）

ス
ポ
ー
ツ
講
習
会「
神
経
ラ
イ
ン
ス
ト
レ
ッ
チ
体
操
」参
加
者
募
集

ス
ポ
ー
ツ

募集

　

究
極
の
小
顔
づ
く
り
エ
ク
サ
サ
イ
ズ

に
取
り
組
め
ば
、
顔
に
変
化
が
現
れ
ま

す
。
こ
の
変
化
を
実
感
す
る
こ
と
が
、

希
望
が
持
て
る
体
づ
く
り
に
つ
な
が
り

ま
す
。

▼
日
時  

10
月
25
日
㈰
14
時
〜
15
時
30

　

分
▼
場
所　

市
総
合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）　

　

軽
運
動
室

▼
講
師　

東
一
忠
司
さ
ん
（
東
一
ス
　

　
ポ
ー
ツ
医
学
研
究
所
所
長
）

▼
対
象　

満
15
歳
以
上
の
方

▼
定
員  

30
人
（
応
募
者
多
数
の
場
合

　

は
抽
選
・
抽
選
日
10
月
16
日
㈮
）

▼
参
加
料　

１
，
０
０
０
円

▼
申
し
込
み
期
限　

10
月
15
日
㈭
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ど
を
含
む

▼
持
ち
物　

水
着
・
水
泳
帽

▼
申
し
込
み
方
法　

市
総
合
体
育
館　

　
（
ア
ル
ゴ
）
に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙

　

に
記
入
の
う
え
、
体
験
２
日
前
ま
で

　

に
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※

先
着
順
で
１
コ
ー
ス
５
人
ま
で

※

１
人
１
回
の
み

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先　

市
総

　

合
体
育
館
（
ア
ル
ゴ
）☎　

７
０
０
０

「
ア
ル
ゴ
ス
イ
ミ
ン
グ
ス
ク
ー
ル
入
会
体
験
教
室
」開
催

ス
ポ
ー
ツ

募集

　

水
泳
は
、
健
康
維
持
と
体
力
向
上
に

理
想
的
な
ス
ポ
ー
ツ
で
す
。
ス
イ
ミ
ン

グ
ス
ク
ー
ル
を
体
験
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

▼
日
時　

10
月
６
日
㈫
〜
10
日
㈯
・
20

　

日
㈫
〜
24
日
㈯
の
ス
イ
ミ
ン
グ
ス　

　

ク
ー
ル
開
催
時
（
別
表
参
照
）

※

空
き
の
あ
る
コ
ー
ス
の
み
開
催

▼
参
加
料　

大
人
・
親
子
１
，
０
０
０

　

円
／
小
人（
中
学
生
以
下
）８
０
０
円

※

プ
ー
ル
の
入
場
料
・
傷
害
保
険
料
な

◯62

下東条歴史ウオーク下東条歴史ウオーク

日時 10月24日（土）
10：30～（受付10：00）
※小雨決行

集合 コミセン下東条
※神戸電鉄小野駅から無料バス運行

●参加料　無料（申し込み不要）

●問い合わせ先　
　体育保健課（☎63-2591）

【ショートコース】

コミセン下東条→薬師堂→垣田神

社→小田城跡→大歳神社→妙見塚

古墳→コミセン下東条（約5㌔）

【ロングコース】

コミセン下東条→薬師堂→曽根サ

イフォン→八幡神社→垣田神社→

船木ダム→小田城跡→妙見塚古墳

→コミセン下東条（約11㌔）

コース

火 水 木 金 土

10:00
～
11:00

11:00
～
12:00

13:00
～
14:00

14:00
～
15:00

15:00
～
16:00

16:00
～
17:00

17:00
～
18:00

18:00
～
19:00

19:00
～
20:00

20:00
～
21:00

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

コース

対 象

Ｇ2
幼児
 2～4歳
I 2
女性

15歳以上
―

―

―

―

B02
幼児

 3歳～年長
C2

年長～小学3年

B2
幼児

 3歳～年長
E2

小・中学生

L2
一般男女
15歳以上

一般男女
15歳以上

U2（アクアビクス）

N3（水中散歩）
一般男女
50歳以上
A3
親子

6か月～3歳未満
―

―

―

―

―

―

―

―

B3
幼児

 3歳～年長
C3

年長～小学3年

D3

小学生

E3

小・中学生

N4（水中散歩）
一般男女
50歳以上
U4（アクアビクス）
一般男女
15歳以上
―

―

―

―

L4
一般男女
15歳以上
―

―

B4
幼児

 3歳～年長
C4

年長～小学3年

D4

小学生

―

―

N5（水中散歩）
一般男女
50歳以上
A5
親子

6か月～3歳未満
―

―

J5
女性

15歳以上

―

―

―

―

B5
幼児

 3歳～年長
C5

年長～小学3年

D5

小学生

E5

小・中学生

―

―

―

―

B6
幼児

 3歳～年長
B06
幼児

4歳～年長

L6
一般男女
15歳以上
―

―

C6

年長～小学3年

D6

小学生

E6

小・中学生

―

―
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information

　子どもからお年寄りまで楽しめるたくさんのイベントや、普段
は目にしない病院の裏側を見ることのできるツアーなどを予定し
ています。ぜひお越しください。

■日　時　10月18日（日）10:00～14:00

■場　所　北播磨総合医療センター（1階玄関・外来ホール）

■参加料　無料（申し込み不要）

■内　容
  【ステージイベント】よさこい踊り"裏播州鬼ほおずき灯"／別所ともえ
太鼓／医師による健康講座
【その他のイベント】手術室体験ツアー／院内見学ツアー／救急蘇生
法体験／薬剤師体験／手洗い体験／白衣試着体験／健康チェック／健
康相談／キッズコーナー／緊急車両の展示ほか

■問い合わせ先　☎88-8800（代）病院フェスタ事務局

病院フェスタ

　ストーマ装具の交換は、専門的な管理を必要としな
い場合、医師・看護師以外の方もできるようになりま
した。スト－マ装具の交換を体験してみませんか。

■日　時　10月10日（土）13：00～16：00

■場　所　北播磨総合医療センター 2階 大会議室
※建物北側（裏側）2階駐車場を利用し、職員入口から入ってください

■対　象　ストーマ装具の交換に従事する看護師・介護職員

■定　員　40人

■参加料　無料

■持ち物　資格職の人はその免許番号の分かるもの

■内　容　
 【講義】ストーマの基礎知識／ストーマの異常について
【演習】消化器ストーマ単品系装具／尿路ストーマ二品系
　　　 装具

■申し込み方法　住所、氏名、電話番号、勤務先、職種、
ストーマケアの経験年数を記入のうえ、ファクスで申し
込みください。

■申し込み期限　10月8日（木）

ストーマケア講習会①

　ストーマを保持された方（オストメイト）とその家族
の方に、日常生活の不安を解消していただくための研
修会と交流会を開催します。

■日　時　11月14日（土）13：00～16：00

■場　所　北播磨総合医療センター 2階 患者教室
　※建物東側（右側）の時間外入口から入り、エレベーターで２階へ

■対　象　ストーマを保持された方とその家族

■定　員　30人

■参加料　無料

■内　容　日常生活についての研修会／オストメイトの　
　　　　　交流会

■申し込み方法　住所、氏名、電話番号を記入のうえ、　
　　　　　　　    ファクスで申し込みください。

■申し込み期限　11月12日（木）

オストメイト患者会②

申し込み・問い合わせ先（①②共通）
　北播磨総合医療センター地域医療連携室

　☎88-8800（代）・ 　62-9911

182015.10

information

▼
対
象　

①
ま
た
は
②
に
該
当
す
る
方

①
満
65
歳
以
上
の
方

②
満
60
歳
以
上
65
歳
未
満
で
、
心
臓
、

腎
臓
も
し
く
は
呼
吸
器
の
機
能
、
ま

た
は
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス
に
よ

る
免
疫
機
能
に
重
度
の
障
が
い
が
あ

る
と
し
て
厚
生
労
働
省
令
に
定
め
る

方
▼
接
種
期
間　

10
月
15
日
㈭
〜
来
年
１

　

月
31
日
㈰

▼
接
種
回
数　

１
回

　

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
を
予
防
す
る
た
め

に
は
、
流
行
期
（
お
お
む
ね
12
月
〜
３

月
ご
ろ
）
に
入
る
前
に
接
種
を
受
け
る

こ
と
が
大
切
で
す
。
予
防
の
効
果
が
期

待
で
き
る
の
は
、
接
種
後
２
週
間
か
ら

５
か
月
程
度
で
す
。

▼
ワ
ク
チ
ン　

Ａ
型
２
種
類
・
Ｂ
型
２
種

　

類
の
４
種
類
混
合

高
齢
者
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ

予
防
接
種

健康課から

▼
申
し
込
み
方
法　

電
話
で
健
康
課　

　
（
☎　

３
９
７
７
）
に
申
し
込
み
く
だ

　

さ
い
。

　
▼
日
時　

10
月
17
日
㈯
・
18
日
㈰
10
時

　

〜
16
時

▼
場
所　

小
野
市
産
業
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

　

テ
ン
ト
村
飲
食
街
内
（
15
㌻
参
照
）

▼
主
な
イ
ベ
ン
ト　

ビ
ス
ケ
ッ
ト
タ
ワ
ー

　

ゲ
ー
ム
▽
豆
つ
か
み
ゲ
ー
ム
▽
大
根
め

　

し
の
試
食
（
お
の
っ
こ
産
レ
シ
ピ
集
メ

　

ニ
ュ
ー※

18
日
の
み
）▽
健
康
チ
ェ
ッ
ク

　

▽
パ
ネ
ル
展
示
な
ど

▼
料
金　

無
料

▼
医
療
機
関
に
持
参
す
る
も
の　

健
康

　

保
険
証
や
住
所
の
わ
か
る
身
分
証
明

　

書

　

心
理
カ
ウ
ン
セ
ラ
ー
が
相
談
に
応
じ

ま
す
。
本
人
だ
け
で
な
く
、
家
族
、
関

係
者
か
ら
の
相
談
も
で
き
ま
す
。

▼
日
時　

11
月
19
日
㈭
13
時
〜
16
時　

　
（
１
人
１
時
間
程
度
）

▼
場
所　

保
健
セ
ン
タ
ー

▼
申
し
込
み
方
法　

電
話
で
健
康
課　

　
（
☎　

３
９
７
７
）
に
申
し
込
み
く
だ

　

さ
い
。

▼
業
務
内
容　

乳
幼
児
健
診
、
妊
婦
教

　

室
、
新
生
児
訪
問
な
ど

▼
募
集
人
数　

数
人

▼
勤
務
場
所　

福
祉
総
合
支
援
セ
ン　

　

タ
ー
な
ど

▼
勤
務
時
間　

１
回
２
〜
３
時
間
程
度

▼
採
用
期
間　

11
月
〜
来
年
３
月
（
更

　

新
あ
り
）

▼
資
格
要
件　

65
歳
未
満
で
、
保
健
師

　

免
許
か
助
産
師
免
許
を
持
ち
、
普
通

　

自
動
車
が
運
転
で
き
る
方

▼
選
考
方
法　

書
類
選
考
・
面
接

◯63
【
要
予
約
】こ
こ
ろ
の
相
談

◯63

保
健
師
・
助
産
師
の

日
々
雇
用
者
を
募
集

「
食
育
フ
ェ
ア
」開
催

10
月
17
日
㈯
〜
23
日
㈮

　

お
薬
の
こ
と
、
聞
い
て
安
心　

正
し
く
使
っ
て
、
健
康
に
！

○
説
明
書
を
読
み
、
薬
は
正
し
く

　

使
い
ま
し
ょ
う

○
用
法
・
用
量
を
守
り
ま
し
ょ
う

○
薬
に
つ
い
て
の
相
談
は
、
医
師
・

　

薬
剤
師
な
ど
専
門
家
に
！

○
お
薬
手
帳
を
持
ち
ま
し
ょ
う

薬
と
健
康
の
週
間

▼
問
い
合
わ
せ
先
（
共
通
）　

　

健
康
課
（
☎　

３
９
７
７
）

◯63

※実施曜日などが変更になることがあります。
※加東市・三木市・加西市・西脇市・多可町の医療機関は、直接問い合わせください。
※北播磨圏域外の医療機関で接種する必要のある方は、手続きが必要なため、予約される前に、
　健康課に連絡してください。

（別表）高齢者インフルエンザ予防接種協力医療機関一覧
医療機関名（50音順） 所在地 電　話 予約の必要性【曜日は実施日】

菅田町
樫山町
敷地町
天神町
市場町
敷地町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
神明町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本　町
本　町
匠　台

67-2367
62-8112
64-0080
62-9900
62-7366
62-4300
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
62-7209
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577

要（1日前）
不要
不要
要（当日可）
要（2日前）【月・火曜日：13時～】
要（1日前）
要（当日可）
不要
要（3日前）
要（1日前）
要（3日前）
要（1日前）
要（3日前）【月～金曜日】
要（7日前）【月～金曜日：13～15時】
要（3日前）
不要【月～土曜日：午前】
不要
不要
要（3日前）
要（当日可）
要（7日前）
要（1日前）
不要
要（1日前）【月～金曜日】

井岡医院
育が丘クリニック
いまむら皮膚科クリニック
栄宏会　小野病院
岡田内科医院
岡村医院
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
ひまわりクリニック
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
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（8月末時点）
平成27年火災統計

火災種別

建物火災

林野火災

車両火災

計

前年同時期

件数

7

1

0

3

11

17

※

雑
草
・
廃
材
な
ど
の
火
災

その他火災※

③
消
火
器
の
作
動
時
間
は
約
10
〜
20
秒

　

と
短
い
た
め
、
確
実
に
火
元
へ
。

◆
設
置
場
所
◆

①
水
回
り
な
ど
湿
気
の
多
い
と
こ
ろ
は

　

避
け
て
置
く
。

②
い
ざ
と
い
う
時
す
ぐ
に
取
り
出
せ
る

　

場
所
に
置
く
。

◆
最
後
に
◆

　

消
火
器
で
消
火
で
き
る
の
は
、
天
井

に
火
が
ま
わ
る
ま
で
で
す
。
火
災
が
発

生
し
た
ら
、
す
ぐ
に
消
防
に
通
報
し
ま

し
ょ
う
。
ま
た
一
般
住
宅
に
消
火
器
の

設
置
義
務
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
い
ざ
と

い
う
時
に
備
え
て
設
置
し
ま
し
ょ
う
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

消
防
本
部
予
防
課

　
（
☎　

４
６
３
４
）

◆
は
じ
め
に
◆

　

消
火
器
は
、
小
型
で
軽
量
で
あ
る
た

め
、誰
で
も
扱
い
や
す
い
消
火
器
具
で
す
。

ま
た
住
宅
用
と
し
て
販
売
さ
れ
て
い
る

も
の
は
、
住
宅
で
お
こ
る
あ
ら
ゆ
る
火

災
に
対
応
し
て
い
ま
す
。

◆
取
り
扱
い
方
法
◆

①
消
火
器
を
火
元
の
近
く
ま
で
運
ぶ
。

②
消
火
器
の
安
全
ピ
ン
（
黄
色
）
を
抜

　

く
。

③
ノ
ズ
ル
を
取
り
、
火
元
に
向
け
る
。

④
レ
バ
ー
を
握
り
、
放
射
す
る
。

◆
使
用
上
の
注
意
◆

①
火
元
に
近
づ
く
と
き
は
、
安
全
な
位

　

置
ま
で
。

②
火
元
に
近
づ
い
て
か
ら
安
全
ピ
ン　

　
（
黄
色
）
を
抜
く
。

災
害
か
ら「
い
の
ち
」を

守
る　
（
住
宅
用
消
火
器
編
）

救急

vol.2

◯63
訪問販売で購入
を迫る悪徳業者
に気を付けて

　
【
場
所
】
同
園
遊
戯
室

▼
出
願
期
間　

10
月
26
日
㈪
〜
30
日
㈮

▼
選
考
方
法　

出
願
書
類
と
同
園
が
定

　

め
る
選
考
方
法
に
よ
り
審
査
。
審
査

　

の
結
果
、
合
格
者
が
募
集
人
員
を
上

　

回
る
と
き
は
抽
選
。

▼
選
考
結
果
発
表
・
抽
選
日　

11
月
28

　

日
㈯

▼
問
い
合
わ
せ
先　

兵
庫
教
育
大
学
附

　

属
小
学
校
事
務
室

　
（
☎
０
７
９
５

－

４
０

－

２
２
１
８
）

「
平
成
28
年
度
　
兵
庫
教
育
大
学
附
属
幼
稚
園
」の
園
児
募
集

教
　
育

案内
▼
募
集
人
員
・
出
願
資
格

〇
３
年
保
育
（
３
歳
児
）
40
人

　

平
成
24
年
４
月
２
日
〜
25
年
４
月
１

　

日
生
ま
れ
の
方

〇
２
年
保
育
（
４
歳
児
）
20
人

　

平
成
23
年
４
月
２
日
〜
24
年
４
月
１

　

日
生
ま
れ
の
方

※

入
園
時
、
県
内
に
保
護
者
と
同
居
し

　

て
い
る
こ
と

▼
説
明
会
　

　
【
日
時
】
10
月
10
日
㈯
10
時
〜

大
切
な
契
約
書
や
遺
言
書
な
ど
は
公
正
証
書
に

　

不
動
産
売
買
な
ど
重
要
な
取
り

引
き
を
し
た
り
遺
言
を
残
し
た
り

す
る
と
き
は
、
ト
ラ
ブ
ル
防
止
の

た
め
公
正
証
書
の
作
成
を
お
勧
め

し
ま
す
。

　

公
正
証
書
に
関
す
る
問
い
合
わ

せ
は
、
近
く
の
公
証
役
場
へ
。
相

談
は
無
料
で
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先　

加
古
川
公
証

　

役
場
（
加
古
川
市
加
古
川
町
北

　

在
家
２
０
０
６
）

　

☎
０
７
９

－

４
２
１

－

５
２
８
２

10
月
１
日
か
ら
７
日
ま
で
は
公
証
週
間

■
お
知
ら
せ（
訂
正
）

　

広
報
お
の
９
月
号
21
㌻
に
掲
載
し
た
「
長
寿
祝
い
」
に
関
す
る
記
事
で
、
米
寿
の
対
象
年
齢
を
「
昭

和
３
年
１
月
１
日
〜
12
月
31
日
生
」
と
す
べ
き
と
こ
ろ
を
「
大
正…

」
と
記
載
し
て
い
ま
し
た
。
訂
正

し
て
お
詫
び
し
ま
す
。

防
災
セ
ン
タ
ー
だ
よ
り

202015.10
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　健康志向を背景に、「磁気で水道水をおいし
い水に変える」などと効果をうたう活水器が販
売されています。価格は数万～数十万円で、
一見、科学的な根拠に基づくかのような効果
をうたいながら、実際にはそのような効果が
ないものがあります。導入にあたっては業者
からの情報だけでなく、信頼できる情報に基
づいて判断してください。
　また、水道メーターの近くに磁気の強いも
のを設置した場合、水道メーターが正常に機
能しないことや、水道メーターの交換に支障
をきたすことがあります。そのような器具を
設置する場合は、メーターボックスの出口か
ら蛇口までの間で、水道メーターから50㌢以
上離してください。

■問い合わせ先
　水道お客様センター（☎63‐1012）

磁気による活水器の導入に注意

※

毎
週
金
曜
日
に
は
手
作
り
の
オ
リ
ジ
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ル
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ッ
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も
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校
（
☎　

２
５
７
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▼
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月
１
日
㈭
〜
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日
㈮

▼
場
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①
小
野
物
産
館
「
オ
ー
ス
ト
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（
ひ
ま
わ
り
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丘
公
園
内
）②
ジ
ョ
イ
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野
特
別
支
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学
校
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児
童
生
徒
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販
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に
挑
戦

教
　
育
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野
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児
童
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徒

（
小
中
学
部
）
が
、
作
業
学
習
で
作
っ
た

作
品
を
販
売
し
ま
す
。
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月
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水
道
部
工
務
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ル
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（
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１
０
０
４
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東
播
都
市
計
画
変
更
案
の
説
明
会
を
開
催

下
水
道

案内

　

北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
や
兵
庫

あ
お
の
病
院
の
東
側
に
高
齢
者
福
祉
施

設
な
ど
が
建
設
さ
れ
る
予
定
で
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こ
れ

ら
を
公
共
下
水
道
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域
に
編
入
す
る
た

め
、
都
市
計
画
変
更
（
案
）
の
説
明
会

を
開
き
ま
す
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10
月
11
日
㈰
か
ら
20
日
㈫
ま
で
、
全

国
地
域
安
全
運
動
を
実
施
し
ま
す
。

　

地
域
安
全
運
動
と
は
、
防
犯
協
会
の

ほ
か
地
域
安
全
に
関
係
す
る
機
関
や
警

察
が
連
携
し
て
、
犯
罪
な
ど
を
未
然
に

防
止
し
、「
安
全
で
安
心
し
て
暮
ら
せ

る
地
域
社
会
の
実
現
」
を
図
る
た
め
の

運
動
で
す
。

◆
最
近
の
犯
罪
発
生
状
況
◆

　

市
内
に
お
け
る
今
年
１
〜
７
月
の
刑

法
犯
認
知
件
数
は
１
８
２
件
で
、
昨
年

よ
り
70
件
減
少
し
て
い
ま
す
。

◆
車
上
ね
ら
い
に
注
意
し
ま
し
ょ
う
◆

　

７
月
末
時
点
で
、
市
内
の
刑
法
犯
認

知
件
数
は
減
少
し
て
い
る
も
の
の
、
車

上
ね
ら
い
は
、
48
件
発
生
し
、
昨
年
と

比
べ
、
19
件
増
加
。

　

ド
ア
ロ
ッ
ク
を
し
て
い
て
も
貴
重
品

や
ゴ
ル
フ
バ
ッ
グ
な
ど
が
盗
ま
れ
る
被
害

が
出
て
い
ま
す
。
十
分
に
注
意
し
て
く

だ
さ
い
。

◆
防
犯
の
ポ
イ
ン
ト
◆

①
降
り
た
ら
必
ず
ド
ア
ロ
ッ
ク

　

車
か
ら
離
れ
る
と
き
は
、
少
し
の
時

間
で
も
窓
を
閉
め
て
、
ド
ア
ロ
ッ
ク
を

し
ま
し
ょ
う
。

②
貴
重
品
を
車
内
に
置
か
な
い

　

店
舗
・
ホ
テ
ル
な
ど
の
駐
車
場
で
窓

ガ
ラ
ス
が
割
ら
れ
、
車
内
の
貴
重
品
な

ど
が
盗
難
に
遭
う
ケ
ー
ス
が
多
く
発
生

し
て
い
ま
す
。
短
時
間
で
も
貴
重
品
を

置
か
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

③
盗
難
防
止
装
置
を
取
り
付
け
る

　

セ
ン
サ
ー
式
警
報
装
置
を
使
っ
て
、

盗
難
防
止
効
果
を
高
め
ま
し
ょ
う
。

④
設
備
が
充
実
し
た
駐
車
場
を
探
す

　

賃
貸
駐
車
場
は
防
犯
灯
や
防
犯
カ
メ

ラ
な
ど
防
犯
設
備
が
整
っ
て
い
る
と
こ

ろ
を
利
用
し
、
自
宅
の
駐
車
場
に
は
セ

ン
サ
ー
ラ
イ
ト
な
ど
を
つ
け
ま
し
ょ
う
。
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動
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コ
ー
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・
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上
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立
て
・
こ
け
鉢
・
さ
つ
ま
い
も
な
ど
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　敬老の日を前に、「こんなに
大きくなったよ」と手形と写真
付きのプレゼントを親子で作
りました。館内で展示した後、
それぞれ作品を持ち帰ってプ
レゼントしました。    　　　
　　　　            （8月21日）

おじいちゃん・おばあちゃん　大好き！

児童館チャイコム予定表（10月）
【ふれあいタイム】月～金（11：00～11：30）遊戯室
【つどいの広場】月・金・土（10：00～15：00）集会室

図書館
中島町64（☎62-0456・　　62-0606）

浄谷町2859（☎・　　63-8588）

親子で体験
犬や猫とふれあおう

　犬や猫とのふれあいを通して、
命の大切さを伝えませんか。

10月21日（水）
10：00～11：00
児童館チャイコム　集会室
親子
20人（先着順）
※過去に参加された方はご遠
　慮ください。
無料
講師：県動物愛護センター
　　　三木支所　職員
※当館備え付けの申込用紙に
 　記入の上、申し込みくださ
 　い。（ファクスも可）

短期講座生募集
～干支「申」の置物づくり～

【作陶】
11月  6日（金）13：30～16：00
【絵付け】※希望者のみ
11月20日（金）13：30～14：30
15人  ※応募者多数の場合は抽選。
また、応募者が3人以下の場合は開
講しません。

600円（市外の方は900円）
10月20日（火）
※当館窓口で申し込むか、住
　所・氏名・電話番号・「短期講
　座干支“申”の置物受講希　
　を記入し、ファクスで申し
　込みください。　　　　
　ファクス送信後は、必ず確
　認の電話をしてください。

　来年への願いを
込めて、手作りの
「申」の置物を作り
ませんか。

粟生町1816-7（☎・　　66-7789）

望」

《遊戯室》11：00～11：30
ふれあいタイム・パパサタサロン等

日 曜日
《集会室》10：00～15：00
つどいの広場・エコ工作等

1

2

3
4
5
6
7
8

9

10
11
12
13
14
15

16

17
18
19
20

21

22

23

24
25

26

27
28
29
30
31

木

金

土
日
月
火
水
木

金

土
日
月
火
水
木

金

土
日
月
火

水

木

金

土
日

月

火
水
木
金
土

（都合により変更する場合があります）

選んで遊ぼうコーナーあそび

親子で自由あそび

お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）

親子で自由あそび

選んで遊ぼうコーナーあそび

にこにこ子育て相談（9:45～11:00）

みんなであそぼうリズムにのって

親子で自由あそび

パパサタサロン「作ってあそぼう」

親子で自由あそび

みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）

選んで遊ぼうコーナーあそび

みんなで体操１・２・３

親子で自由あそび

お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）

親子で自由あそび

みんなであそぼうリズムにのって

親子で体験　犬や猫とふれあおう
（10：00～11：00）　※申込者対象 

選んで遊ぼうコーナーあそび

親子で自由あそび

パパサタサロン「ハロウィングッズ作り」

親子で自由あそび

みんなでお祝いハッピーバースデーと
ハロウィンを楽しもう（10：30～11：30）

みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）

みんなで体操１・２・３

選んで遊ぼうコーナーあそび

親子で自由あそび

２歳児以上さん集まれ！（10：30～）
～パネルシアターを楽しもう～

エコ工作を楽しもう

０歳児さん集まれ！（10：30～）
～おしゃべりタイム～

エコ工作を楽しもう

１歳児さん集まれ！（10：30～）
～レッツ・リトミック！～　※申込者対象

エコ工作を楽しもう

エプロンシアターを見よう（10：30～）

ハロウィンのゆかいなグッズ作り
（10：30～11：00）

エコ工作を楽しもう

１０月生まれのお友だち集まれ！（9：45～10：15）
仮装大会出場者集まれ！（9：45～先着順）

0歳児・ほのぼのひろば（10：30～）

エコ工作を楽しもう

みんなで一緒にわらべうたで遊ぼう（10：30～11：30）※申込者対象 

-

-

-

-

-
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西本町477（☎63-3390・　　63-3462）

対象日時 場所 定員 受講料・料金 申込期間 内容

黍田町1000-1（☎70-0261・　　70-0262）
特別展「江戸時代の産業経済の
発達～小野市市場地区～」開催

　加古川流域での産業・経済の拠
点の一つであった市場地区の江戸
時代の姿を紹介します。
10月31日（土）～12月20日
9：30～17：00
※月曜休館（祝日の場合、翌日）
好古館２階展示室
大人（高校生以上）300円
小・中学生100円
※団体割引あり。ココロンカード持
　参の小・中学生は無料

リサイクルブックフェア開催

10月25日（日）10：00～12：00
図書館2階視聴覚ホール
※図書を持ち帰るための袋な
　どを各自で持参ください。

10月17・18日は臨時休館

　10月17日（土）・18日（日）は産
業フェスティバル開催のため、休
館します。休館中の資料返却は、
図書館返却ポスト、各コミセン、
エクラをご利用ください。
　また、図書館南駐車場は、15日
（木）～19日（月）まで利用できま
せん。

◆お話会（10月）◆
  3日（土） 10：30～
  4日（日） 15：00～
10日（土） 14：00～・14：40～
24日（土） 14：00～・14：40～
31日（土） 10：30～

◆赤ちゃんタイム（10月）◆

3日（土）

※17日（土）・18日（日）は臨時休館
　し、27日（火）は開館します。

10月13～20日は休館、
21日にリニューアルオープン！

　改修工事のため、10月13日（火）
～20日（火）は休館します。また、
池側の擁壁工事に伴い、10月25
日（日）まで「森の湯」が男性、「水
辺の湯」が女性となります。
　21日（水）には、リニューアル
オープンに合わせ、記念イベント
も開催。お楽しみに！

　「産業フェスティバル2015」で
入浴券を特別価格で販売します。
10月17日（土）・18日（日）
10：00～16：00
うるおい交流館エクラ周辺
1枚500円（通常600円）

鎧や十二単を着てみませんか

11月23日（祝）10：00～15：40
好古館研修室
6組（1組45分）
※応募者多数の場合は抽選
【鎧兜】身長110～130㎝の子
どもと大人
【十二単】身長130～140㎝の
子どもと大人
無料（ただし、入館料300円が
必要）
10月20日（火）～31日（土）
※直接、当館で申し込むか、
　はがき、ファクスまたは　
　メールに住所・氏名（参加者
　全員分）・電話番号・身長を
　記入し、申し込みください。

　小さなお子さん連れでも、気兼ねな
く本が選べる時間帯です。

ぬいぐるみのお泊まり会

10月10日（土）14：00～14：30
図書館１階お話の部屋
図書館カードを持っている幼児
20人（先着順）
無料
※申し込みは、1日（木）からカ
　ウンターで受け付けます。

ビブリオバトル発表者を募集

　おすすめの本を紹介する発表者
と紹介を聞く観覧者に分かれて、
一番読みたくなった本を全員で決
めるイベントです。

10月24日（土）15：00～16：00
図書館研修室①
発表テーマ「時間」
（発表時間1人5分）
無料
※カウンターで申し込みくだ
　さい。観覧は自由です。

じゅうにひとえ

山田村新開絵図=享保17（1732）年

※　  は「英語でお話会」

Ｅ

Ｅ

10：00～12：00
10：00～12：00
16：00～17：00

8・22日（木）

（日）
特別価格で入浴券を販売



指定管理者　NPO法人 北播磨市民活動支援センター
中島町72番地（☎62-5080・　62-2400）

10th Anniversary

10月の休館日 27日（火）
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●〇男女共同参画センター〇●
就業支援セミナー

申し込み・問い合わせは☎62-6765まで

10月 17日（土）13：30開演

10月30日（金）・11月20日（金）
10月 10日（土）10：00～ 15：00

10：00～ 11：00

◆場 所　エクラホール
◆料 金　無料　※全席自由

◆場 所　ハートフルサロン
◆料 金　入場無料

◆講 師　鄭 由美さん
       　 （一般社団法人 日本美姿勢協会代表理事）
◆場 所　大会議室ほか
◆料 金　3回2,000円
　　　　 ※1回（800円）だけでも参加できます

エクラアンテナショップ
土曜マルシェこころとからだの元気塾

50代からの整美体操

◆講 師　有園博子さん
　　　　（兵庫教育大学大学院教授・臨床心理士）
◆場 所　大会議室
◆料 金　無料
◆定 員　100人（先着順）

◆時 間　10：00～12：00
◆講 師　浅井千華子さん（スマイル＆ボイスコン
　　　　 サルタント・ラジオ関西パーソナリティ）
◆場 所　中会議室

◆時 間　10：00～11：30
◆講 師　和田憲明さん（NPO法人ファザーリング・ 
　　　　　　ジャパン関西 副理事長）
◆場 所　大会議室

◆料 金　①②とも無料
◆定 員　15組 ※①②両方に参加できる方を優先。

①ママのための「あなたの魅力を引き出す極上笑顔
　レッスン」

②パパのための「パパと子どもで楽しく過ごそうホ
　リデー絵本あそび」

　DV家庭で育つ子どもたちの心に与える影響は？
社会全体で理解を深めましょう。

　ママの魅力をさらに引き出し、パパも子どもも
ハッピー！な講座を開催。

12月18日（金）

申し込み・問い合わせは☎62-6765 まで

●〇男女共同参画センター〇●
DV家庭で育つ子どもたち

～誰もが生まれてきてよかったと思える社会に～

11月 1日（日）13：30～ 15：30

　ノリノリバンド、ザ・サウンドパイパーズ、懐メロん
ず、ファニーソウル、エクラひまわり楽団、シャイニー
ハーツ、サキソフォクシーズが繰り広げる音楽大好き
コンサート。

　血液の流れを良くし、体の中から健
康になる無理のない体操です。

　プチ雑貨市「土曜マルシェ」を開催！　10月はフェル
トやカントリー雑貨、布やアクセサリー小物などのかわ
いいブースがあります。

11月 15日（日）

ミュージックサミット 2015

（要予約・定員10人・１歳～小学校３年生）託児無料

てい

王子町806-1（☎63-1020・　  63-1138）

242015.10
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日時 場所 定員 受講料・料金 申込期間 内容対象

王子町806-1（☎63-1020・　　63-1138） 下来住町71-3（☎・　　63-7082）

上本町94・小野商店街内（☎・　　63-2126）
（播州カフェ）

「ハートフルシティ
コンサートおの」開催

　市内の音楽団体が出演し、様々な
音楽を奏でます。ゲストミュージ
シャンの特別演奏や、素敵な景品が
当たる抽選会もあります。

10月25日（日）13：00開演
市民会館大ホール
無料

「桂文枝独演会」チケット好評発売中
11月22日（日）14：00開演
うるおい交流館エクラホール
2,000円（当日2,500円）※全席自由
【前売券発売場所】うるおい交流館エクラ、
市民会館、各コミセン、好古館、図書館
出演：桂文枝ほか

「自分みがき講座」受講生募集

　料理・美姿勢ストレッチ＆ウオー
キングを学びませんか。

11月9日～12月21日の毎週月
曜日（全6回）19：00～21：00
※11月23日は除く
コミセンおの　調理室ほか
20人　※市内在住・在勤の方を優先
し、応募者多数の場合は抽選。

1,500円（材料費別）
10月1日（木）～15日（木）

「小野陣屋ジャズ」開催

　大阪・京都・神戸などで活躍中の
ジャズ奏者が小野市に集結します。

10月12日（祝）14：00～
コミセンおの コミュニティホール
前売り1,000円（当日1,200円）
※コミセンおので販売中
出演：橋本有津子、升本しのぶ、
　　　橋本裕、堺貴洋

「小野名画劇場」10月10日（土）に開催

監督：新藤兼人
出演：杉村春子

乙羽信子
朝霧鏡子
ほか

監督：ジョージ・
スティーヴンス

出演：モンゴメ
リー・クリフト

ほか

当日券700円　※小野シネマゴールドカード提示で無料
上映作品
「午後の遺言状」
①10：00～②15：20～

「きすみの祭」開催

10月24日（土）・25日（日）
9：30～13：00
コミセンきすみの
【両日】園児、小・中学生、サー
クル生の作品展示【25日】ステー
ジ・模擬店（小・中学生の舞台や
名物のたこ焼販売など）

11月2日～24日の毎週月・火曜
日（全8回）13：30～15：30
コミセンおの　IT学習室
15人　※市内在住・在勤・在学の方を
優先し、応募者多数の場合は抽選。

2,000円（テキスト代別）
10月1日（木）～20日（火）

パソコン講習会「ITすくぅーる」
（エクセル2007基礎コース）受講生募集

※講座への申し込みは、各コミセンに備え付けの申込用紙でコミセンおのへ申し込みください。

市民ギャラリー展示案内

▶「スカウト展」（小野ボーイスカウ
ト・カブスカウト隊・ビーバースカ
ウト隊）【ちぎり絵など・約25点】

　10月10日（土）まで

▶「第2回坂口千鶴作品展」
　（坂口千鶴）【絵画・約20点】
　10月12日（祝）～24日（土）

▶「絵画グループ“自由人”作品展」
　（絵画グループ“自由人”）
　【絵画・約20点】
　10月26日（月）～11月7日（土）

「陽のあたる場所」
①13:00～②17:40～

炭を使った作品展　開催

　立岩加おるさん（三木市）が、炭に
したそろばん玉のアクセサリー「お
のの炭こ」などを展示します。

10月1日（木）～31日（土）
13：00～17：00（水曜定休）

シティコンサート大賞「コーラス・あっぷる」（昨年度）



cookingcooking

bookbook

テ
ー
マ
は
「
秋
」

こ
の
時
期
に
読
ん
で
も
ら
い
た
い
本
を
図
書
館
職
員
が
選
び
ま
し
た
。

　

世
界
の
見
方
を
変
え
る
き
っ
か
け
に

ど
う
ぞ
。

　

外
歩
き
が
楽
し
く
な
る
大
人
の
写
真

絵
本
。

　

や
さ
い
の
断
面
（
お
な
か
）
が
美
し

い
絵
と
色
で
描
か
れ
て
い
ま
す
。
い
く

つ
分
か
る
か
な
。

　
ス
ピ
ー
ド
メ
ニ
ュ
ー
で
、
時
間
の
な
い
朝
に
も
ぴ
っ
た
り
！　
冷
凍
ホ

ウ
レ
ン
草
を
使
え
ば
も
っ
と
簡
単
で
す
。
ゴ
マ
の
代
わ
り
に
か
つ
お
節
を

使
う
の
も
よ
し
、
エ
ノ
キ
タ
ケ
を
混
ぜ
る
の
も
お
す
す
め
で
す
よ
。

○
材
料
（
４
人
分
）

　
ホ
ウ
レ
ン
草…

…
…
…
…

１
束

　
　
　
　
　
　
（
２
５
０
㌘
程
度
）

　
白
す
り
ゴ
マ…

…
…

大
さ
じ
１

　
淡
口
醤
油…

…

大
さ
じ
２
／
３

○
作
り
方

❶
ホ
ウ
レ
ン
草
は
茹
で
て
か
ら
冷
水
に
と
り
、
３
〜
４
セ
ン
チ
に
切
る
。

❷
し
っ
か
り
と
水
気
を
と
り
、
食
べ
る
直
前
に
白
す
り
ゴ
マ
、
淡
口
醤

　
油
と
和
え
る
。

茹でたらすぐに冷やし
て、ホウレン草の鮮やか
な緑色を残しましょう！

　

一
家
４
人
の
約
１
０
０
日
に
わ
た
る

日
本
食
探
訪
記
。
子
ど
も
の
視
点
が
ユ

ニ
ー
ク
で
す
。
続
編
有
。

エネルギー　24kcal（1人分）

www.city.ono.hyogo.jp/~kyusyoku/ほかのメニューも紹介

ワンポイント

『
哲
学
の
教
科
書
』

 

　
　
　 

　
中
島
義
道 

著
（
講
談
社
）

『
英
国
一
家
、
日
本
を
食
べ
る
』

      

マ
イ
ケ
ル
・
ブ
ー
ス 

著
（
亜
紀
書
房
）

『
拾
っ
て
探
そ
う
　
落
ち
葉
と

ド
ン
グ
リ
松
ぼ
っ
く
り
』

　
　

   

平
野
隆
久 

写
真　

片
桐
啓
子 

文

  　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
山
と
渓
谷
社
）

『
や
さ
い
の
お
な
か
』

き
う
ち 

か
つ 

作
・
絵
（
福
音
館
書
店
）
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「
ホ
ウ
レ
ン
草
の
ゴ
マ
あ
え
」

元朝日新聞記者。2010年7月から小野市学
術政策員。司馬遼太郎は時代小説「俄―浪華
遊侠伝」に、小野藩は湾岸・市中警備を大坂
の侠客に丸投げしたと書いた。私は、史料的
根拠が薄いと疑問を投げかけたことがある。

追録

　
小
野
藩
が
大
阪
湾
岸
の
警
備
に
駆
り

出
さ
れ
る
契
機
は
、
１
８
５
４
年
、
大
阪

湾
・
天
保
山
沖
へ
の
ロ
シ
ア
艦
船
デ
ィ
ア

ナ
号
の
来
航
だ
。
黒
川
村
大
庄
屋
へ
大
阪

の
宅
配
便
業
者
（
大
坂
常
飛
脚
）・
大
坂

屋
定
次
郎
が
、
異
国
船
が
来
航
し
、
諸
藩

の
軍
勢
が
駆
け
付
け
る
緊
迫
し
た
情
勢

を
急
報
し
て
い
る
。
こ
の
と
き
小
野
藩
に

も
出
動
命
令
が
下
っ
て
い
る
。

　
さ
ら
に
、
下
関
戦
争
で
長
州
藩
が
外

国
船
へ
砲
撃
し
た
直
後
の
63
年
５
月
末
、

10
代
藩
主
・
末
彦
が
大
坂
警
備
の
幕
命

を
受
け
る
。
だ
が
病
気
の
た
め
隠
居
し
、

養
子
の
末
徳
が
14
歳
で
藩
主
と
な
り
、
大

阪
湾
岸
警
護
を
引
き
継
ぐ
。

♦
８
・
18
の
政
変
で
藩
主
自
ら
御
所
警
備
♦

　

同
年
７
月
、
末
徳
は
将
軍
家
茂
に
拝
謁
、

お
国
入
り
を
許
さ
れ
、
８
月
３
日
江
戸
を

発
ち
、
16
日
京
都
着
。
17
日
の
御
所
参
内

を
願
い
出
た
が
、
夜
に
な
り
「
留
守
中
」

に
つ
き
不
都
合
と
の
返
事
が
来
た
。
い
わ

ゆ
る
「
８
月
18
日
の
政
変
」
が
起
き
た
の

で
あ
る
。
薩
摩
・
会
津
藩
を
中
心
と
す
る

公
武
合
体
派
が
、
長
州
藩
な
ど
尊
王
攘

夷
派
の
御
所
か
ら
の
締
め
出
し
を
ね
ら
っ

た
ク
ー
デ
タ
ー
だ
。

　
以
下
、
し
ば
ら
く
『
小
野
旧
藩
誌
補
遺

稿
』（
藤
本
欣
司
著
）
な
ど
を
も
と
に
書

き
進
め
る
。

　

18
日
早
朝
、
在
京
の
主
な
諸
藩
に
御

所
警
備
の
命
が
下
る
が
、
１
万
石
の
小
藩
、

一
柳
家
は
蚊
帳
の
外
。
少
年
藩
主
、
末
徳

公
は
「
口
惜
し
く
候
」
と
話
さ
れ
た
。
夜

に
な
り
「
小
藩
の
向
き
も
総
人
数
で
」
御

所
の
九
門
警
備
に
出
動
す
る
よ
う
召
集

令
が
届
い
た
。
殿
様
は
勇
躍
、
火
事
装
束

姿
に
な
り
、
供
の
藩
士
に
ゲ
ベ
ー
ル
銃
を

持
た
せ
、
他
の
藩
士
は
旅
袋
姿
の
ま
ま
槍

を
手
に
御
所
へ
出
陣
し
た
。
翌
19
日
朝
、

昇
殿
し
、
鳥
取
藩
主
の
組
下
に
加
わ
る
よ

う
命
じ
ら
れ
、
中
立
売
御
門
の
警
備
に
当

た
っ
た
よ
う
だ
。

　
御
所
の
警
備
は
26
日
ま
で
続
き
、
末

徳
は
27
日
に
参
内
し
、
御
所
警
備
の
功
で

孝
明
天
皇
か
ら
扇
と
御
衣
を
賜
っ
た
。
末

徳
は
こ
の
こ
と
を
生
涯
誇
り
に
思
っ
て
い

た
と
い
う
。

♦
藩
主
は
湾
岸
警
備
も
「
御
検
分
」♦

　
小
野
藩
の
大
阪
湾
岸
警
備
の
持
ち
場

は
、「
安
治
川
舟
手
」
と
決
ま
っ
て
い
た
。

こ
れ
は
幕
府
の
「
大
坂
舟
手
会
所
」
と
い

う
機
関（
役
所
）で
、大
阪
湾
か
ら
木
津
川
、

淀
川
へ
の
船
の
出
入
り
を
監
視
、
管
理
す

る
重
要
な
場
所
だ
っ
た
。
小
野
藩
は
こ
こ

を
拠
点
に
活
動
し
た
よ
う
だ
。

　
現
在
は
大
阪
市
西
区
川
口
１
丁
目
、

交
差
点
の
角
の
緑
地
に
会
所
跡
の
小
さ

な
石
碑
が
立
つ
。
周
り
は
マ
ン
シ
ョ
ン
や

ビ
ル
が
立
ち
、
当
時
の
面
影
は
な
い
。

　
御
所
警
備
を
終
え
た
末
徳
は
８
月
末
、

大
坂
に
出
向
き
、
10
日
間
ほ
ど
滞
在
、
舟

手
会
所
な
ど
警
備
の
状
況
を
「
御
検
分
」

し
た
。
安
治
川
で
の
活
動
は
１
年
間
だ
け

で
、
そ
の
後
、
市
中
警
備
や
尻
無
川
一
帯

の
警
備
な
ど
警
備
対
象
は
度
々
変
更
さ

れ
た
。
慶
応
元
（
１
８
６
５
）
年
12
月
に

そ
の
任
務
を
終
え
た
。

　

12
月
27
日
ま
で
好
古
館
で
は
コ
ー

ナ
ー
展
「
小
野
藩
が
体
験
し
た
二
つ
の
事

件
」
で
、
８
月
18
日
の
政
変
と
北
越
戊
辰

戦
争
を
紹
介
し
て
い
る
。
市
民
の
皆
さ
ん
、

ぜ
ひ
ご
見
学
を
。

「
小
野
藩
の
幕
末
・
維
新
」展

     

藩
あ
げ
て
御
所
と
大
阪
湾
岸
を
警
備

　
Ｎ
Ｈ
Ｋ
大
河
ド
ラ
マ
「
花
燃
ゆ
」
は
幕
末
の
長
州
が
主
な
舞
台
。

ペ
リ
ー
来
航
（
１
８
５
３
年
）
以
降
、
欧
米
諸
国
の
「
黒
船
」
の

来
航
が
相
次
ぎ
、
薩
英
戦
争
（
１
８
６
３
年
）、
下
関
戦
争
（
１
８

６
３
・
６
４
年
）
が
起
き
、
内
陸
の
１
万
石
の
小
藩
、
小
野
藩
も

攘
夷
か
開
国
か
の
時
代
の
激
動
に
の
ま
れ
て
い
く
。
今
月
は
幕
末

の
小
野
藩
を
訪
ね
る
。
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小野藩が湾岸警備で詰めた「大坂舟手会所跡」の石碑。
右肩は８・18の政変を記した「公私日記」（好古館で）



さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。
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大部
8/29

　広渡廃寺跡歴史公園で、おおべのショーがありました。第
10回を記念して、子どもたちが書いたメッセージ入りの風船
を一斉に空高く飛ばしました。雨が降り続く天候でしたが、
「おおべの大鍋」や模擬店には行列が絶えず。また、旭丘中吹
奏楽部の演奏、地元保育園や大部小学校、兵庫教育大チア
リーディング部などの演技があり、大部地区の絆と住民のパ
ワーを感じる素晴らしいイベントになりました。
                                          （大部小学校区　S.Mさん）

来住
8/31

　長寿をお祝いするため、市内の満100歳になられ
た計4人の方のところに、市長らが訪問してお祝い金
などを贈りました。藤尾雪枝さん（来住町）＝写真＝は、
「京都から嫁いできてお義母さんから畑仕事を教えて
もらったことが幸せ。好きなことをさせてもらってあ
りがたいと思っています。これからも元気でいたいと
思う」と感想を述べられていました。     （高齢介護課）

北辰保
8/10・11

　今年で3回目となった親子Tシャ
ツ作り。3歳児以上の親子で、人気
キャラクターの見本を見ながら布用
クレヨンで描いたり、野菜スタンプ
や手形でモチーフを作ったりしまし
た。お母さんも描き慣れないイラス
トに悪戦苦闘。個性豊かなTシャツ
が出来上がりました。運動会では、
素敵な絵を背中に、ダンスなどを頑
張ります。
  （大部小学校区　井上さおりさん）

長
寿
を
祝
福

節目の年にバルーンリリース

世界に1つだけの
Tシャツ作り

小野工
9/4

　7月末に山形市であった「第10回
若年者ものづくり競技大会」の電子
回路組立ての部で敢闘賞に輝いた
藤本将徳（小野工2年）さんらコン
ピュータ部6人と全国高等学校陸上
競技選抜大会の8種競技に出場した
小林俊（同3年）さんが結果報告に
市役所を訪れました。ものづくり競
技大会は、厚生労働省などが主催す
るもので、若者334人が全14職種
で技能を競いあった大会です。

小野工業高生が
全国大会で活躍

商店街
8/1・2

　8年目を迎えた「商店街の寺子
屋」の夏休み合宿に、19人の子ども
達が参加しました。1日目は狂言体
験。大蔵流の善竹忠重さんの指導
で、声の出し方と動きの基本を学び
ました。2日目は、商店街のサンパー
クで小野市消防団中分団の夏季消
防訓練に参加し放水体験。ホースを
持つのに力が必要なことが分かり、
貴重な体験が出来ました。
        （小野東小学校区　C.Nさん）

寺子屋で夏合宿

まちの特派員による取材記事などを紹介
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　当日は快晴。うだるような暑さが
少し和らいできたころ、下東条地区
夏祭りがスタートしました。子どもか
ら大人までみんなで輪になり、笑顔
で踊りました。模擬店やヨーヨー釣
り、ボールすくいなど無料で楽しめ
る子ども広場が人気でした。突然の
はばタンの登場に子どもたちは大
喜び。打ち上げ花火には歓声があ
がりました。来年も楽しみです。
   （中番小学校区　小林友希さん）

下東条
8/1

　下東条地区3園の保育園児が、コ
ミセン下東条の夏祭りに参加。蒸し
暑い中、太鼓の演奏を披露し、踊り
の輪を作っていました。地域づくり
協議会が作ったやぐらを、老若男女
が踊りの輪で囲み、夜空に上がる花
火を見て夏の夜の楽しいひとときを
過ごしました。これからも地域の活
動として続いていってほしいです。
        （下東条小学校区　H.Fさん）

みんなの和
笑顔の輪

育ヶ丘
8/1

　毎年恒例の育ヶ丘町夏祭りがあ
りました。盆踊りや屋台、抽選会など
のイベントに、町内外からたくさん
の人が訪れ、楽しい時を過ごしまし
た。○×クイズでは、司会・進行に中
学生が活躍。参加者は「ビンゴゲー
ムと抽選会が楽しみ！」「役員さん、大
変やけど毎年続けてほしいわ」など
と話されていました。役員の皆さ
ん、お疲れさまでした！
    （市場小学校区　赤井明美さん）

夏祭りで町民の
親睦深まる

　11月から来年５月まで、月２～３
回の会議などを予定しています。

■募集人数　30人
■申し込み期限　10月14日（水）
■申し込み・問い合わせ先
　小野まつり実行委員会事務局（NPO
　法人 北播磨市民活動支援センター）
　☎63-8156

小野まつり検討委員募集

おの恋大賞　神戸学生よさこいチーム湊
エクラ大賞　姫龍
■大型チーム部門
金賞　岡山うらじゃ連蓮雫
銀賞　京炎そでふれ！おどりっつ
銅賞　京炎そでふれ！Tacchi
■よさこいＡ部門
金賞　踊っこひおか
銀賞　若狭踊り屋　祭わ衆
銅賞　裏播州鬼ほおずき灯
■フリーＡ部門
金賞　葉月-HAZUKI-
銀賞　星輝心
銅賞　Selezione
■よさこいＢ部門
金賞　楓
銀賞　風舞輝～fubuki～
銅賞　凛夏
■フリーＢ部門
金賞　STEP☆UP加古川
銀賞　BOOGIE　G'BOX
銅賞　STEP☆UP高砂

Z

おの恋おどり審査結果

のど自慢大会審査結果（敬称略）

大賞　橋本宏子「合掌街道」
金賞　河合広喜「道しるべ」
銀賞　小谷年亜「Thanks～さらば、よき友～」

■キッズよさこい部門
金賞　よさこいそうらん　ほたる
■パレード
金賞　神戸学生よさこいチーム湊
銀賞　踊っこひおか
銅賞　裏播州鬼ほおずき灯

県内外から3100人の
踊り子集結！ 小野まつり
　８月22日・23日の２日間で14
万人もの観衆でにぎわいました。
初日は、市内６地区と文化連盟に
よる「市民夏の夢舞台」や花火で
盛り上がり、2日目は、120チーム
3100人の踊り子が観衆を魅了し
ました。

輪投げを楽しむ子ども（子ども広場で）
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平成15（2003）年10月の「広報おの」紙面

　北京五輪にも出場した小林祐梨子さんが、全日本中学校陸上競技選手権
大会の2種目で全国優勝したことを伝える記事です。開催されたのは北海
道で。偶然にも、この度、小野中女子4×100㍍リレーチームが優勝（関
連記事2～3㌻）した場所も北海道。縁があるのかもしれません。

アイドル
平成26年中に生まれられたお子
さんを紹介しています。
（毎年1月号に募集記事を掲載、
2月に募集を締め切っています）

黒川町
1歳4か月 霜門 里玖人ちゃん

笑顔いっぱいで
たくましく大きくなってね♡
     　（父 幸弘さん、母 洋子さん）

しも かど り　 く     と

　齋藤 灯ちゃん
いっぱい食べて笑って
大きくなってね♡
        （父 寛さん、母 こずえさん）

さい  とう    あかり

王子町
1歳4か月

久茂町
1歳4か月

王子町
1歳4か月

小林 あいちゃん
I love あい♡
明るく元気に育ってね
     （父 正彦さん、母 さち子さん）

こ ばやし

来住町
1歳4か月 清水 麻帆ちゃん

いつまでも笑顔が素敵な
麻帆ちゃんでいてね
  　　 （父 大介さん、母 詩織さん）

し   みず     ま    ほ

山本 峻輔ちゃん
姉弟仲良く、スクスクと元気に
育ってね！
      　　（父 悟さん、母 美和さん）

やま もと　 しゅんすけ

高木 悠里ちゃん
ゆりちゃん大好き♡
いっぱい遊ぼうネ

                                （兄 瑠偉くん）

たか   ぎ　    ゆ  り

る  い

中谷 彩郁ちゃん
あやちゃん♡
ずっと仲良しでいようね
　（姉 美結ちゃん、兄 悠人くん）

なか たに    あや　か

ゆう   とみ  ゆ

山田町
1歳4か月

王子町
1歳4か月

「広報おの」は7月号からスマホ
でも読めるように！　広報紙が
家に届くまでに読みたいという
方、ぜひご登録を。         （Ｆ）

「いきいき100歳体操」の取材で
印象的だった皆さんの笑顔。体
操の前後は「あら～！○○さん、
久しぶりやんか～」「あかん、重
りひとつ増やしたら、ほんまえ
らいわ～」と笑い声があふれてい
ます。健康の秘訣は、地域で集
うことで生まれる「笑顔」なんや
な～と改めて感じた取材でした。   
　　　　　　　　　　　   （A）

「広報おの」をスマホで!

QRコードからダウ
ンロードできます▶

紹介でつなぐ

あの人 この人
Relation

学校・園だより

№7　大津はるみさん（「Con La Musica夢詩歌」代表）

　加古川市内の高校で講師を務めるほか、加古川
シティオペラの正会員、北播磨の音楽演奏団体
「Con La Musica夢詩歌」の代表もしています。
　大学卒業後は、神戸市で幼稚園教諭をしていま
したが、スペインの日本人学校へ赴任することに
なった夫について行ったことが、さまざまな活動
の原動力に。平成11年から小野に住んでいます
が、海外生活の経験を生かし、日本にいる外国人
のために何か力になれればと…。みんなが楽しく
なれるように「つなげる」仕事が大好きです。

　阪神・淡路大震災の時は、
スペインにいて何もできな
かったという思いもあって、
東日本大震災の被災地支援
としてチャリティーコン
サートを開くために、この
音楽団体を結成しました。

将来、被災地や姉妹都市リンゼイ市のリンゼイシ
アターで公演することが夢です。

 おお    つ

　前月に紹介した西村厚一さ
んとは、クラシック音楽演奏
団体「Con La Musica（コ
ン・ラ・ムシカ）夢詩歌」で
共演しています。

下東条西保育所

絵の具を使って変身
　8月17日、下東条西保育所で「ボディペインティ

ング」がありました。毎年している夏の恒例イベン

トで、全園児が参加。家ではなかなかできないこと

もあり、園児たちは大喜びで6色の絵の具を体や顔

に塗っていきます。赤色と青色の絵の具を混ぜて、

オリジナルの紫色の絵の具を塗ったり、自分で塗れ

ない背中を友達同士で塗りあいっこしたりして、園

児たちはいつも

と違う「変身」

した姿に大興奮。怪獣やゾンビなどになりきって、ボディペインティ

ングを楽しみました。その後は、絵の具を洗い流して、プール遊び。

園児たちの楽しそうな笑顔があふれていました。
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今年７月にあった演奏会に参加したメンバー（小野市民会館で）



平日（8：45～17：15）、健康課窓口で行います。妊娠届出書（または妊娠連絡票）と印かんを持参ください。
妊婦健康診査費助成券（上限86,000円分）をお渡しします。

母子健康手帳交付

※教室には、開始時刻までにお越しください。　
◯各教室・健診にお越しの時は、母子健康手帳を持参ください。

平成27年6月生まれの乳児
10月26日（月）13：00～14：30 [保健センター]

平成26年3月生まれの幼児
10月  5日（月）13：00～14：30 ［保健センター］
平成26年4月生まれの幼児
11月  2日（月）13：00～14：30 ［保健センター］

3 歳 児 健 診 平成24年8月生まれの幼児
10月13日（火）13：00～14：30 ［保健センター］
平成24年9月生まれの幼児
11月10日（火）13：00～14：30 ［保健センター］

4か月児健診

1歳6か月児健診

平成27年3月生まれの乳児
10月15日（木）10：00～11：15※ [保健センター]　

7か月児教室

平成25年10月生まれの幼児　
10月27日（火）  9：30～11：00※ ［保健センター］　

2 歳児教室
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アルコール問題相談
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談※

こころのケア相談
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

☎0795-42-5111㈹　11月10日（火）13：00～
☎0795-42-9436　　10月1日（木）・15日（木）、11月5日（木）13：30～14：20※匿名可
☎0795-42-5111㈹　10月22日（木）13：00～
☎0795-42-9365　　10月2日（金）、11月6日（金）13：30～15：00　

「北播磨県民いきいき情報」
（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）
をご覧いただくか、消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

北播磨小児救急輪番について

※当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス
（☎63-7119）または、消防署（☎63-0119）で確認してください。

小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせたうえ受診してください。！

※総合医療センター：北播磨総合医療センター
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休日救急当番医/平日時間外内科系救急当番医

健康診査・教室など（健康課 ☎63-3977）

各種相談【予約制】加東健康福祉事務所

18：00～21：00（日曜・祝日は9：00～18：00）診療時間
最新情報はhttp://www.onokato-med.or.jp/
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育が丘クリニック
樫山町
☎62-8112

ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

山口内科医院
本町
☎64-0202

復井診療所
復井町
☎66-7318

東条診療所
加東市新定
☎0795-46-0048

岡田内科医院
市場町
☎62-7366

井上医院
加東市沢部
☎0795-42-1190

青山医院
加東市吉井
☎0795-46-0321

内
科

外
科
ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

清水内科クリニック
敷地町　☎62-1005

内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

篠原医院
粟生町　☎65-2810

内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

岡田内科医院
市場町　☎62-7366

内
科

外
科

小島クリニック
王子町　☎64-2727

岡村医院
敷地町　☎62-4300

内
科

外
科

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

北野整形外科・外科
黒川町　☎63-1080

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

松尾内科
黒川町
☎64-0880

篠原医院
粟生町
☎65-2810

ますむら医院
加東市上滝野
☎0795-48-0704

やすらぎの森
診療所
加東市新定
☎0795-40-8100

小島クリニック
王子町
☎64-2727

兵庫あおの病院
市場町
☎62-5533

清水内科クリニック
敷地町
☎62-1005

まつい子どもクリニック
敷地町
☎63-7366

吉川医院
加東市社
☎0795-42-0105

土井病院
復井町
☎66-2119

つぼた小児科医院
西本町
☎62-2752

栄宏会小野病院
天神町
☎62-9900

松本小児科医院
加東市社
☎0795-42-5105

依藤診療所
本町
☎63-0028

桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

育が丘クリニック
樫山町
☎62-8112

育が丘クリニック
樫山町
☎62-8112

神 医院
加東市森
☎0795-47-0144　

まつい子どもクリニック
敷地町
☎63-7366

井岡医院
菅田町
☎67-2367

内
科

外
科

吉川医院
加東市社
☎0795-42-0105

総合医療センター
市場町　☎88-8800

内
科

外
科
福岡クリニック
神明町　☎63-1600

神 医院
加東市森
☎0795-47-0144

内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

嬉野診療所
加東市山国
☎0795-42-8477


